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_I ----------- _j 

V příl:>ze Vám pesílám přepsaný stenegrafický zápis z aktivu spisevatelů 

estravské p•••čky SČSS ze tne Sočervna t.ro Presíme Vás však, abyste •mluvili, 

že se nám zápis nepeaařil• zajistit tak, aby měl et.peví•ající úreveň. Jelikež 

je v Ostravě velký neiestat k stenegrafek, petařil• se nám pe velikém úsilí za­

jistit peuze jet.nu a navíc z ekenemickéhe úseku, cež se behužel neebešle bez 

četných emylů a chyb v záznamu. Preteže by trva.l• neúměrně t.leuhe, ktyby kažtý 

z iiskutujících svá sleva epravil, nezbývá nám, než zápis peslat v temt• stavu 

I epravy prevedli vlastně jen s. Bublík a Šuleř I deufat ve Vaše pechepení, 

s jakým si netestatky •pravíte. I tak však věříme, že v zásatě pestihuje zápie 

charakter jeinetlivých příspěvků a atmesféru ciakuse. 

Návrhy pro přeisjezieveu velební kemisi, které vzešly z teh•t• aktivu, 

jsme kremě tehe ihnet p• aktivu shrnuli a peslali na. SČSS zvláštním tepisem. 

Se seutružským peztrav m 

příleha 1 
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Vážení seud.ruzi 

Svaz čs.spisevatelů 
k rukám s. J.~pitzera 

Nárední tř. 11 
P r a h a 1 

_I ------------ _ I 

Na aktivu estravské pebočky SČSS, který se v duchu rezhednutí ÚV SČSS 

kenal S.června. na. Hratci u Opavy, vyjadře~li se spisevatelé z estravské p•­

bočky také k návrhu kaniidátky nevého ÚV SČSS. Proteže zápis z jednání není 

ještě přepsán, chceme Vás s kenkrétními návrhy estravské pebečky k kaniitátce 

seznámit již nyní tímto způsobem. 

r-- Aktiv doporučuje, aby velební kemise vzala při sestavování definitivníhe 

Vznění kandiaátky v úva.hu návrh na zařazení scudruhů O.Šuleře a L.Bublíka na kan­

aiaátku členů ÚV SČSS. Aktiv navrhuje 0ba aoudruhy pro jejich literární práci 

a esební vlastnesti a i ktyž samezřejmě chápe a uznává, že ÚV SČSS nemůže být velen 

systémem zastupitelským, v temte přípatě vidí také zá~uku těsnějšíhe napejení ost­

ravské pebečky na ÚV SČSS, cež se zatím peuhým přizvAváním tajemníka pobečky O.Šu­

leře a přeistavitele literatury v pelském jazyce H.Jasiczka na jeanání ÚV SČSS ne­

G.ěle. 

r L.. Dálo aktiv aeperučuje, aby na kaniieiátku byl zař-azen přední auter literatury 

/~re děti B.Říha a ara.matik M.Stehlík. 

r Kenečně ee estravští spieevatelé demnívají, že by se měle znovu jeinat s nár. 

ělci J.Gla~areveu a V.Závaiou o možnostech jejich kaniidatury de ÚV SČSS. 

Napreti tmu - a především prete, že pečet členů a kanditátů SČSS je emezen-

lešly na aktivu námitky proti kaniiaatuře V.Havla, M.Heluba, L.Čivrnéhe a FrT.Vrby. 

Přeapokládáme, že volební kemise ee buae těmite návrhy, vzešlými z aktivu 

travské pebečky, eipevěině zabývato 

Další pedrebneeti z jednání aktivu ebsahuje zápis, který Vám zašleme de ně­

kelika dnů. 

Se soudružským pozdravem 

16 MTZ O 21 64 · 



z á p i s 

. z a~tivu poboči.\y Sv~zu čs " 2, pisovatelů v Ostřavě, konaného 
ti 8 . června 196 7 ve s-bu L aft; -,:-atilm Hre.dec u Opavy. 

Aktiv řídil soudr. · S u 1 e i , 
piítoMni dle pres.listiny. 

SoUdr. fr S u 1 e ř zahájil uvítáním přítonrn<rch Q Aktiv 
byl svolán z podnětu st·ra.nic kýc h org'~nů~ Původně 1 byl míněn 
jako aktiv kOMUnistů, ale rozšiřuje Se nn všechny členy i kan-
aidr'ty 'vazu spisovatelů ostravské pobočky . Na 27 . -2.90VI . je 
svolán ÚV Svazu spisovatelů 4. sj ez a spisovatelů . - Ze jména 
vít ú s . Jr S' ul eř hosty s o u dr • e k e r u a H u b e n é h o 
z Ú7 KSC , tajemníka. Kv KSC sou ctr . K o z_ l a a soudr. Juraje 
~ p i t z e r a , tajemníka vazu spisovatelů . · 

Pořad jeanání: · l) So.u dr . S pit z e r - o sr,yslu IV . sje-f du 
spisovat elf1 o 

2.j S cudr . S e k e r a, zást . vedoucího id e ol ·­
·g ického oddčlení ÚV KSČ: Stanovisko strany 
k sjezdovým riateriálům . 

3.j J.Jis kuse l\ · návrhu stanov a k z '.sadním 
i de ový m, kultur ní a tvůrčím - ot áz káro 
ve vztahu ke s jez du . 

- · - - - -- - - .;... - -
ad l) S0udr. Juraj · S p i t z e r (slovensky): 

Soudruh Suleř hovořil o tom , že mn~ a s . Ptáčníkovi připadla 
Úloha připravit IV . sjezd spisovatelů. 0talo se tak na .zásah 
ÚV na podziM minulého ro Ku a přfpravy ke sjezdu se aělaly 
v podstatě od 1.2. t .r. 

Zaénu situací v Brně. Soudruzi, Kteří byli příto1?Jni , mohou 
potvrdit , že byla tsk cvá l\rizová ~ituace, že věc i v,_rpadaly 
tak, že nejenže sjezd , ale vůbec U'\l nejsou préceschopné . Tehdy 
byla taková situace, že s . Šotola odešel z funk{ce druhého ta-
jemníka a s . z funkce šéfredaktora Literárních novin 
a mne a Ptá.ční ka přesvě ač il,i , a bychom se této fu n ke e ujal i. 

V če!'ll spočívaly problémy v práci ÚV? Byly to problé~y , které 
ex is t uj í i dnes a zač a 1 o t o o kol o disk u s e o s j e z du • V vs kyt 1 
se nó.zor , aby se sjezd odbyl tradičníni způsobem , že buoe 

. tajemnický referát - zac:ne '11eZin8.rodnÍ Situací a ukončí tro­
fejemi a hodnocením díla . KJo jste byli na sjezdu, via~li 
jste,že disk\ use šla obyčej ně jin de . '.i!ent o způsob nezískal si 
mnoho přívrženců . í)ak se yyskyt,l nézo :c , se by měl ,b ýt sjezd 
organizován tak, aby v31Znely referáty -poezie, proza,, grama 
a jednotlivé clruhy literatur;y - o lP l·>J ~.rž byla řeč o pr oze, 
Ol)ešli 2.sníci a vždycky tari seaěli jen ti, o l\terých se ho­
vořil o. }·8.k se vys(;. ytl ná.z or, ab ·y se sj ez a připravoval tal\ wým 
způsobem, že by dva kri t ioi nebo spisovat elé řekli svůj ná­
zor na českou a slovenskou literaturu - takové ova kritiky 
nebyl c by možno najít, kteří by byli ochotni v této situaci 
vystoupit s osob ní mi názory, nehledě · k to f"IU ,že vš echr. y o st at n' 



~~pús Dby · ~'.~„ 'j e velmi t (~ž ké v současné situaci najít někoho, 
k do by to chtěl s jed not it a vytvořit je den ·pohled; který 
by st a n ovi s k o ( z pr ao ov al „ 

·. ~'d yž byla situace takové,prcb >-' hla kcrrnultace s členy pře3-
sednictva a došlo se k názoru,že by bylo nejlepší, kť.1 ybi1 · 
oc:st upuj íc í Úi/ zpracoval st anovi sk o a svúj Dé~Z or na ne'. které 
útázky literatury, zejMéna podn1~nky, ve t<terých se rozvíjí 
naše literatura, ~ e by to byl o uv od ní slovo a o sjezdové ďis­
trn e a, !'1~·10 by rriít víc charakter i~ ulturn t: politický než li-
t erárn?L kci tický, j a ko v minult\.st i. Org':.\ny sjezdu t·ento názor 
napsali na i deol og ie é o -1dělení a po projednání se stran .u 
strana souhlasila, ab.ť' se šlo takovou crstcu, že nebude indi­
viJuelní r eferát c suanovis .ru o astu pujícího výboru. Na tom 
stanovisku se pracova"'lo asi do p0l 0vice Února, pro je dn8:valo 
se na předsedntctvu a . V, celťt . .řarJa spiliovat clú ns.I)Saa písemně 
své názory, \{teré by rrě ly být . v JD loveny v t c mt o stanovisku, 
nebo se osobně zÚčast nila na práci na to~to stanovisku a toto 
stanov:Lsko se potom projednával o v i ~l eol:g ic~\ (~ ~~-1r-.i~:L. O 1~or.1 
bu de · hovořit sou dr. c ek ra. ú j rrien ova 1 ko i si, která ,b-vla 
zodpovč dna za přípravu to toto s tanov iska. By li v tom Seif ert, 

, v '- t ~ • • . , • "+v " • V' "H ' ' , v 
1lcvJM08'.Jc· 1\~ r , „.„un._;era ,j,~~ L. Jt'~.liť' ťJ 1 :~1~er1 - .' '!fy a c.ela raaa 
'jiných. /-{tt161~'.-I 

Oe sl c. v to oto stan OV iS rrn? r.Tůž et e f'J Í vyčítat' že na to . to 
akt i v u ne mát e t ot o st a n ov is k o v ru k ou , abys t e o n ěm mohl i 
(li s ku tovat. ~..;. od le našich pře ast av to smyslem aktivu neb ;ylo, 
a by n§hraž ov al to , c O'· \'."l b, být na sj ez J u. :C ot o s ta nov i sk o l!lŮŽe 
s E. z~ nit. brnujo problémy·, kt e.ré považujerre pro rozvoj · 
r. aší 1 it eratur y, atmosféru a po d'Jlín ky, ve kterých se litera­
t ura rozvíjí, za nejdůležitější. Vycházejí ze soucasné du­
chovní situace, politické situace„ zaobíráme se .myšlenkou, 
j~ký vý~:. nam rnr:~ kultura v současné situaci, j a~ý má být její · 

b h v <> Ú L l ..t.. 1~ r „ t v " " 1 v t • • o sa , v c en1 t':JUZ e r~u 'J ura r~ on Kre n ~ nas l s po e cn o..s l p or;oc l 
a ·v rť~rici 1:.ultury literatura. Hovo_· í se o tradicích české 
a slovenské literatury, zej mé na v ob aobí př edmnic hovs ké re­
publiky - prcto, porJévadž v t omto ob do bí progresivn·í česká 
literatura se vyzm:i..č ·ovala . no bovrst8vností ~.~ rn!"'18risriu 
až po surrealinmus a sti,aně se poilařilo souotřeiJit širokou 

•. „ :."' t.Hit u spis cvat elů, nekan onbrnval a se ani je d na 1 i t erá_rní 
z. tendence, ale rozhodl jící bylo, jestli . spi~: ovat el sl uží 

věci deri b:rácie <:t o-J reku i9;15, či za.ujÍMfl n-:}-i oké fa6istické 
stanovisko~ Vz or t c• ru, že bl r c ka)it.aU_stic ~ý- stát, bur­
žoasn€ deriokratick ou re pu bltku, /1iexistovaly v to to období 

v Z síly, které si vy · obyly /?/a.trio.sféru , ve Které vznikala 

I v/' 

. progres iVtlÍ ČeS~cJ. literatura r"'C í.J Í uV~r:Ja VÚlkat!Í" - t bylo 
,~ ík revoluč Jím Siléni , kter? si d iVedly takové podmínl~y 
V~/b oj GV at. 

t~jyž hcvoří~ n tra·1ici a vyr0v~<v( 1 :se s pr ob l éme avabt­
gardy, může být k tomu příklad z první republiky poučením. 

· když se hovořilo ij kulturní revoluci v ob dobf , kdy existovala 
i.evá fronta, existovaly spor:y o otázkách kultur~1, ale v 
období fašismu existovala jednota . i.ťato-a diferenciac .e v jea­
notě niůze být i pro nás poučením, pro nás současný stav, 

ay došlo k diferenciaci a kdy zda chceme neb o nechceme·, 
musíme h-1edat jednotný princip, který nám umožní všechny 
aiferěncované sm6ry sj ednotit„ na jedné platformě, oii poví-
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dající cílum nasi společnosti. To je proqlém nejen to hoto 
stanoviska, ale problém budouc nosti našeho Svazu a organizač­
ní, struktury. 

Stanovisko zdiirazňuje angažovaný postoj, protože i to 
je poučení z . období předmnichovské republiky. Stanovisko se 
hl@.sí k rezoluci XIII.sjezdu, vychází z něho, obírá se socia­
listick ýrn charakterem české kul tury , otázkami gnose ologic­
kýrni a klade si otázku, zda je princip·em všech tendencí , 
l(teré v naší literatuře existují ~ Docházíme · k né.zoru , že 
tímto je 1 otíoír:i hleai skerri, které umožnuje spoluž í t nejrůz-
ne j š ím tendencí t , má být s ocia li stic ký humanismus o Tedy ne 
ž á d ná es t e t ic k á or i e nt ac e , j ak o byl soc i a 1 i st i c ký realismu s , 
·ale mravní kate~orie , resp . mravné _vol~t ická kategorie , 
sloužit svýrrJ urnením věci pokroku , vecL lidsta. 

1' rezoluci k XII I. sj ez du ~se hovoří , že j a e o s ocialist ic ké 
u~ě ní , vnitřně difere ne ované , založené na roz v oj i národní 
l\ul tury , uriožnu jící široké uplatnění tvůrčího talentu. To 
jsou zhruba nejvážně jší myšlenky tohoto stanoviska , které 'á 
15 stran a bude na sjezdu Úvodem do disk use . Tot o stanovisko 
nemáte napře a, ale ne šlo o to , hovořit na aktivech o to to 

~ stanovisktv a ro ~~víjet jeho .yšlenky. Dostanete všechny rria-
ter iály svazové dva týdny př ed Sjezdem , abyste s i je mohli 
prostudovat a zaujmout stanovisko. Stanovisko js e projednali 
na ideologické kmmisi. . Ta podoba, o ~teré hovořím , je zpra­
cována po té diskusi v ideologické ko. isi. O jeho znení byla 
rozsá.hlá disku.s e , kde souiJruzi otevřeně l~ritizovali některé 
formulace stanoviska a vyslovovali sv·oje požadav~~y, které 
jsme ve elku přijali a po dle usnesení id eol-og ic k é lrn:P i s e 
jsme je . př eprac ov al i. 

~·a sjezdu se projedná přeaevším toto stanovisko . Jal\ o 
druhý bo d bude zpráva o činnosti. Tat o zpr8:Va o činnosti , 
to j e ta knížka , která se vždy dává na sjezdu a á fakto­
grafický c bar akt er . 

Třetí ~ateriál , který bude projednán , j sou stanovy , 
které jste dostali . To znarená , L:e Sjezd bude mít tento 
pr ogratr: 2 6 . 6 . bu de stroo ic ká skupina s j ezdu , na h1 eré bu de 
hovořit souar. Procházka o činno· sti stranické skup i ny ÚV . 
r

1 ato schůze souvisí s tím , s čím jsem začal , s prací . ÚV , 
jeho práceschopností a práceneschopností . Víte dobře , že 
v období mez i dvěrJa s j ezdy byla celá řada věcí, které má 
sjezd zprav.idla vyřešit a které řeší s větším nebo menším 
Úspe chem. NEU stále se vrací oté.zka honorářů , autorského 
zákona, kde sjez d - třeba otevřeně říct - varoval před 
těmito opatřeními , že nejsou správná, ž e jsou zbyteč~á , že 
se n erespe~tovaly připomínky a nakonec se Musely věci 
n!3-pravovat • Ti , kteří tehdy byl i z o d pově dni za usk uteč ně ni 
těchto opatření ; nedali si říct. V čl enstvu vyzrály věc i 

tak,že ÚV nebyl schopen tvto vě ci prosadit , takže ÚV 
byl soustavnř kri t iz ová.n: že tyto vě ci bevybaví a ne dovede 

prosa dit, že má odstoupit; a někteří členové (rv, .jako soudro 
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Kohout, vystoupili z 'uv. O těchto ot .ázl\é.ch jSTne hovořili 
se soudruhy v i de olcgickém o ddělení o Zále že lo nám na tom, 
aby takové zbytečné věci se neopakovaly, 'neboť poalarnují 
autor i tu ÚV 6vaz u spisovatel u a neslouží dobré t!U jménu 
strany. Sou druzi v i deolqgickém o d dělení nám přislíbili, 
že po sjez dl se vrátíme k tě!nto k{omplexrdrn problémurn . Je 
pravda, že aejen tyto otázky jsou . př ed~ten kritiky ÚV -
je fakt, že v posledníM ob dobí byla taková situace, že ÚV 
nen;ohl rokovat , protože se nesešli členové a vysvětlili 
neučast tím, že nepovažují práci v tomto orgánu za dů-le žitou 

. a že ·je celá řada problé u, které se neřeší , jak mají být 
řešeny . To se týkalo rié kterých otázek tiskového dozoru , 
ale i . vn itr osvazovýc h, v ni trosvaz ov ého život a . 

Toto, všechno b'uae obsahem toho, co bude hovořit sou dr . 
Pr och éz k a , za c o j s o u o dp ově ani k o mu n is té v ÚV a z a c o 

nejsou odpovědní . 

27.6,by začal sjezd projevem soudr . Závady. Bude zvoleno 
pracovní pře sed r.d.ctvo, schválen program, schváleny ko ise 
návrhová a volební a sQhv:itle n volební pořádek • . Vypracovali 
jsme volební pořádek, neboť se určitě pamatujete na stra­
n ic kpu skupinu na III.sj ezdl, kde vznikl chaos, protože 
nUrno nevě dšl ,jak se mají . řešit_ proceduráln.í otázky, jaK se 
s.est avu · e ka ndidátka atd . Tento volební oořáde k rovněž -
dos tanete~ -

Potom bude mít sou dr . Milen Kundera úvoaní slovo - 20 až 
30 minut , k t omut. o stanov i s ku . Iru hý den s o u dr . ~ oto la pro- · 

·s lovi krátké vstupní slovo ke z„právě o č innoSt L Soustředí 
se hlavně na pr oblérny, o kterých se nejvíc diskutovalo 
v mez~sjez ao~ém období_, na~ř.ot~z~a časopis~ , _ ot~~k~ 

1 
váře 

ata. l?osledni den by nfll byt neJvic pracovni . Ptacnik 
bude · mít krá.tl<é vstupní slovo ke stanovám , Plµhař zprávu 
revizní komise . .,,,, aby o ast upuj íc í DV dos ta 1 nebo ne a ost al 
a bsolut or ium. .Po obě aě pak volby .a pot o 111 sj ez a p:řij me .zá­
věrečnou rezoluci. citanovisko, které jsm vypracovali , se 
odevz cá jak o diskusní aterié.l návrhové komisi, kt-:erá 
bude ta ~ké sledovat průbě h disk use a na zákl aaě diskuse 
se vypracuje závěrečná rezoluce. 

Můžete posoudit , zda je sj ez a připraven demokrat icK y 
nebo nedemokraticky, zda odpovídá potťebám a stavu našeho 
současného literárního života nebo ne . !y , kteří jsme to 
připravovali , dóvali jsme pozor, abychom se vyhnuli takovým 
opat ř enírn, která nemají. v demokratické společnost i .míst o. 
Néb\teřých jsme se př ece jen dopustí li - protože jsme nebyli 
usnášení schopni a P~-~ ece jsme rokovali, ale byli jsme 
přesvědčen i, že čl e nstvo spíš odpustí, k i~ yz něco nedoře­
šíme, než že jsme nebyli usnášení schopni. A doufám , že to 
obstojí, i k d~ jsme rokovali, když jsMe ne byli us nášení 
s c hopn ~-
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K některým problémům, které souvisí se sjezděm: Když se 
projednávalo naše stan.ovisk o na ide alogické komisi , došlo i 
k těmt O problémuM: mlal~ Se kdysi anket!{ U všech Členů. , CO 
s i .m :ys li o Svazu , o struktuře Svaz u. 1.r i , kdo org an iz oval i . 
tutC? anketu, ni3li přédstavu, že členové budou · odpovídat ,ale 
a oš lo jen nepatrné r:in ožství o - povědí . otázka struktury a čin-
t"J ost i Svazu je příliš palčivá . Když hovoří e o diferenciac i 
teoretické polohy, potu a je to v pořád ku , ale když se diferen ­
ciace· začne promítat do praxe , začínají těžkost i. Svaz má 
jistý počet členů , má. j isté · finanční možnosti , lépe literární 
f on d • II I • s j e z d v JS 1ovi1 p ož ad av e l\ , a by lit er ár ní s k u pi nY 
existovaly, aby mohly vydé.vat svoje čas opisyo • noaatečně 
yidíme , že tyto časopisy vznikly a nemůžerrie je chara~terizovat -
0 es ký spis 1watel , na Slovensku Slovenský sp is :-- vatel, v ob cu 
casopisech je redakční rada ;:.;, okolo obou vznikla jista skupina 
spisovatel-li - ta k to ne nJ. svazový cas opis ,ale s lrupinový čas o­
pis ; sku.pi~y ustaveny nebyl.Y , pocítali , ~e bugru uL taven~l 
0 tatut e • Tato otá Z~{ a není rCE prac ov ána , ale UV Svazu neb o 
nejal\ý orgán - k ~ Y'L. existujerre jako Sva:. - bude muset na 
základě návrhu a ~~dost i Sktupiny rozhodnout, zda sk upína 
mú existovat a !!!Ll mít ·r:ioLinost vydava: c.;asopis , nebo jen 
sbor nik.; podlě toho , jaké jsou tam talenty. riení to tak jedno­
cl uche . u ton má. rc z, hodnoui:.; ÚV , který á zobrazit áifererwi-
ac 1 na~ i struktury . Tea máme predoě:6nou :ůádost; o vydévání 
dalších c as opisů . Konkrét ri§ skupina Havl.--:a , Linhart ov&~_T opo~ 
DvofákCL.- vell<ý počet liuí . V di skusi o té-fó zá j ost i na uv 
se postavila otázka: KdyL. mají dosta časopis , . Přijde zítra 
jiný, jin si a dal. ši s ku pi na · a · kdy to př es tane? Pi estane to 
tam, kdy:.6 přestaneme mít peníze, prot O!t'.íe naše časopisy jsou 
s ~ oro všechny ztr8:tové , je vel l~ý všeobecn;/ poldes tis.ku -
pravděpodobně proto, že stoupa.jí ceny. Plamen 10 ,- Světovka, 
J?ohle dy , Orientace at a ., to je 100 korun • . Např. Li terP..r~y 
'!18j í vel {ý pokles, velmi kles8. Host a Plamen . H ovořím to 
v S Guvislost ~- se zakládáním ·nových casopisů . Kromě Literárek 

jsou všechny nase časopisy ztr(;.ttové_. 

Kde konci t se za k L L E~ n í n1 n ový c h c as op i s ů a j a k r oz ho a tl ou t 
V .~ P.r:ave alivě? - ' uhý probl · jsou sborníky. Např . s~upina 
v ' ·2.'váÍ deftla do vydavatels tví s borník, má okolo 400 stran 

.a je š.tě nevyšel , a u:ci triaj í · druhý sborník. Sborníky j sou t éz 
z·trátové , ale jsou pro vydavání literatury nevyhnutelné , 
taK jako j~ou nevynnutelnt:: kni~:ky , kte.re n~kdy m&aobl mít 
masový od~r. ne1r1oho u 
Apol inaíre nikdy ne bu de "rlít masový odběr , ale nemů:cieme si 
představ j_t bez ně ho moder J Í poezii. Cást Nezvalovy tvorby 

V nikdy nebude masová, ale nikco si neaovedwp.řeastavit česk ou 
pc1ezii bez.~ hoto ex J.Ji~: · i.n~e. ntu tohoto velkého bé.sníkao Naše 
vydavatelství musí brá.t na zřetel i otázky ekonomické i po­
třeby literatury„ ~lusí vy CávalJ1; literaturu , z které budeme 
lehko žít , potoM literaturu, l\terou chce!!le , aby lidé četli 
a lit cra·Juru , která m6. význam pr .o f orm.ováni autora. Tyto 
zřetele musí v:ydavat clstv.{ uplatnit,protcže vydavatelství 
n8.s živí - "'1y n e jsr.e dotovaná organizace . Do k once r'linul ( ho 
reku jsme o dv~á děli - o;;ve L1 li j s rrie 18 mil. do st P. t n í ·pokla dny. 
:i: e nt o r o \i: st .)U p tK cena papíru i p olyg raf i Ci{ fu o prumysl u, . 
rnusírrie zachovat střední bázi a riusíme pracovat tak, -aby to 
bylo v z8.jrJU rozvoje literatury" . 'rakový sborník,ni.:ipř . 
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~onkrétně poezie; t j e ohromně drahá v ~c. fový výbor bu de 
'TI~ set najít ta ovoucestu , abychomvšec'n.yttto momenty 

(~ li na zřeteli a postav ili se při tor'! správné . ot ázka 
st oj í taK: to s ouv i si s bu doucnost i Svazu: Svc..z má být 
· if erenc ová n , ale · uJ(,. být je d notný , to zna'.11 ené. za c h ova ideu v a umozni t všem s lmpinám , aťy s~ mohly za o hovat v5 ec bny vy­

F11o"n ost i ;vazu. Jal\ zaLihováme jednot n.ý Svaz - mus~ e riskovat 
v ~ e c tJn y . ti:; Li k o st i a s p or y , kt eré z t ch o vyplývají • K dyb :Y c ho 
h nezachovali , potom byc hon; ty té :t kost i vn be c neměli , 
prot oze kdyby bylo st á tní v;y davat elství , musí se řídit 
jak polit ::..c · ými zájmy, tak r enta,bi l i tou a k yz vyj de 
sborník, postaví t a~;ový propoče:t , že na to nevydělá . r· y 

ta k OV ým Z pŮS Ob e , ne mu~ e rrB p OS t up OV a t . 

Na ~kt ivech v :Dr :&3.Ze se vynoťil a ot <zka , ze tím , z e je 
člene rn Svazu , má právo publikovat nebo vy dávat ; ale to 
celkem tak není. ~11 y rn8.rne j e.Je čle nové Svazu stejná pr@.va , 
a le po~u cJ j :l e o vy dáv ání , usíme mít předpoklad ár1 očnost i . 
Te , že j se . čl enern Svazu, mi · 8.vá právo volit a být vole~, 
ale ne že knížka se musí vydat , když ji napíšu .T ·o j e n>-:c o 

pod obného jako' se skupinami, že mu.že vzni 1·nou'G skupina~ 
~ terá je ž iv otaschop n é. , a mohou vzúUrnout truc- skupiny 
spisovatel ů , kteří cht ě jí 1J1ít časopis j en pr oto, že ta 
9ruhá s kup i na ni:?, čas opi s . 

To j sou nej akt uál." ~j§í pro bl emy, s kter ý 'li spi sova elé 
ž ijí. Ira i.deo l og ické kor.iisi , kóyz se f ormulovalo stanovts ko 
ideologick é ko ise l\ našemu stanovis ku, souaru t iendrych 
v zfivěruřekl, Ž8 by bylo do br é , a by· s _e vše cl'ny tyto 
otázky promys le ly a př e dl ož ily n ejpaz dě j i do dvou· roků 
k projednání na oelostó.t-uí konferenci, k de by se tyto, 

pr oblé my pr o~ e clo a l ;:,r a v;yv o d ily závěry, tj. hl avn0 struktur a 
2kupin, stavut sk upin a mo ž nost i v:~r_ ;_vá, ní čas opisl}_. 

ad . 2 j S c u rJr • i.. f) k e r a : 

Z ač n U Od b ř 8Z na. Cl.: 1 U~ C Čit S ta n O vi Skt O i a e O l Og i C K é K 0-

m i s e ÚV k podk ladu, kt~rý uv eřejnili lrnr.riu · ist é v ťiV 
Uvazu sptsovatelu, je dost složité v tom , že toto stano-
v is ~ o n e mát e k ruce a z a dr uh~ , ž e 9 o j e d ná ní i ~ e ol o g i9 ~ é 
l~C""il.Se se na po:Jk{la c1e c :1 pro GJ ezd dale pracovalo a věts1na 
př ipo, ín ek Komise se ak ceptova 18.. Myslím , ž e proto, že 
rs e z r :l cu k u j r r e z o 1 u c e ne b o ž e se j i na k s taví n č k t er é 
ot éz ky, p:-oto zpravidl0 názory nepř estávají existovat 

8. chte 1 byc h protc O ne kterých V < Cech, O · ~·t erýc h Se mlu­
vilo V ~~Or.JÍSÍ 1 ř íct nt lii-r •lev S v ě ('P1Íf.1 , ze bu -J t; 

ukapévat jedu do lahodné_ polévky . 

Iaeologiok '!, komise pos u zovala podkl acly, kte r é připra­
vili sou druzi v ÚV Svazu spisovatelů, z taliového hle dis lm: 
Myslel i jsme si, že sj ez a s p is ovatel tl j ak n první S j z a 
i d eově tvúrč ích svaz ·ů, který se s e h:iz í po XIII.. sje z du 
stran y, že bu de znamenat pr o další výv oj literat ury a 
uni§ní víc, než to te d vypa dá . Mysleli js oe si,že ko un :is té 
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v ÚV Svazu spisovatelů bu ·3 ou považovat za svou povinnost 
k t oi:nu gr untu i cl eové111u, který dala kul ur tú re z oluce XIII. 
sjezdu, která byla a kceptov 1~ na, ť e pomohou straně jako ti 
nejpovolanější posunout rezoluci oál; do .konkrétní polohy, 
rozpracovat ji pro oblast literatury a ~ ,(-yž vez .e!"1e v úvahu 
t;JÍSt O li teraturJr V U '!ě nÍ vubec a V ~~·, i votě Sp ole Č nos ti , Že 
t bude znarr-enat daleko víc. TXriato 0 čil'l'!a se komise na 
při · ravy k s jez du e, na podkla cly, které dostala, a~Cvala 
a zde nutně ~us elo vzniknout urči té zklam.5.ní - toto se 
nestal o, je n do urči té r.~ír y. · 

Dalším __ "ř ítkeri , které brala ko „is e v úva hu , když pr o-
j e d n ~~v a la p o c'. k la dy , b y 1 s { m (,o p is , kt erý 0 o u dru zi z ÚV Sv a z u . 
poslali Ů.V, k dyz j Aj sez na !ovali se zámŘr e rn svolat IV. sj ez a, 
kde :ří~mli, že smyslem IT. sjezdu bude analyzovat, hod notit 
a p okusit se z hodnotit s t av a Úroveň česl< é · 1i terat ury ,. 
zabývaG se posla.ní m literatury a je jí:.:i vztahem, který 
u m oz nu je č E. s k é a e lov e sk é lit e r a t uř e z a:řa d i t s e po b o k 
.-·vt t ~v é Li.. t eratur y, i ns dirovat v duchu rezoluce XIII . sjezdu 
a p c.1 -:itdt it tvůrce literárních uě 1 , a by svýri obcans kým 
postojem a lit erární tvorbou sťáli po boku strany v další 
detrlokrat iz;.;:. ci našeho ziv ota o 

Az Jost ane t.e t'Ylateriá.l;y do ruky, ně které ve civ torrto 
smyslu se do stanoviska UV dostaly. Víceméně bylo by správné 
ten záver ideologické komise, \.{c:yz konstatovala , ~e je t řeba 
~é l na některých problémech prac ovat, soustř etlit síly 

a ·nažit se dopracovat formulace pozitivního programu 
chara ~~t eru soq ·-. XS<"~á literatury a Že je třeba v t ov~lC h p0 d-

·r1 ín~~t ch promyslet otázky společenského postavení a Úlohy 
. i..ivazu spisovatelů v souéasnýc h podmínkách - :!?on'I ~až tento 
fí j e z d + yt o v{-; c i n r.:i p or u r:ir:. ):~i liš J ale k o , j e n ut no u tv ř i t 
U.L či t é ob do b í, k d y b JC h o s e na t yt o v é ci s o u st 1 e d il i 
a pac je .lrnstavili t~a l··onferenci S"o·azu . 

I' roč i deologická koTiSe doporučovala svolat aktivy ? 
(omise vycházela z toho, že sjezd spisovatelů by měl znamenat 
víc než debatní shr r1,!.zdění,, kde se sice objeví různé · n8.-
zory. ,ale l\~e ss nedo 0 pěj e ani k ěk terým dílcírn z8.v ř,růl!l. 
J?roto · jsme doparučovali soudr;uhům , aby se na o:řípravr:~ch 
~j ezdu nepo j ílel jen nf' jaký uzký okruh spisovatelů , ale 
aby p oku a možno už v n ě jaké předsjezdové diskusi všech 
nebo vétš iny pobočel{ Svaz u se tříbily názory na ně které 
zákla.dní otázky, aby se na sjezdu sl\uteč ě mohla shrnout 
určit 8. etapa výrně nY náz orli, aby z de byly rié jaké konkrét ní 
v ý s le dk y. J'!I y j s me oprav du se s • Spi t z er e t e nt o ná mě t pr o -
jednávali na i deol ogic ke: lrnrnio i , ·ak celý Svaz vtáhnout 
do pře ds j ez cové přípravy. Poně tb dž kro~ ankety se nic 
tajovéh o nedi.? lnlm, vy 30l t ;_··Mr-:: t, aby s·e p~e l: 0j sz 1iem cFišli 
a ',:t ivy, kde by se mohly některé otázky projedmat, .aby sou­
druzi s kutečně oa sj ez d- n epř išli nepřipraveni. 

Nebylo by ode mne s prév né, k cyb yc h smlčel j eonu okol­
nost, že na b .:ř ezn ové s trac ic 1 ~\~ sk upi nř ~ 2" '1b jevily ná-
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zory, · že je hloup ost při p ·avcvat s j ezd spisovatelů, že j e to 
svým způsobem vyslovení jakési nedůvěry spisovatelum -
jejich o i{>ověanosti , jejich Úrovni, že l\L'. yž Qe spisovatelé 
sv olaj i do Prahy, sjedou s0, ř. ek n ou, c r j f' t .ře b a ~ i. ct, někde 
Se pa k př ipravi rez oltic e at cl„ UY jak o crgán ve svém US nesení 
nep.řij al t yt o na.zory a souhlasil , aby se dál 20 l\r· ač ova lo 
na připravě dokumentu a aby se rozeslal. Dos t s e nedoceňovalo 

'J v , 1 " , , , t . . .J- , . v • t 
01 . eveaore s p o ecre pr opraccvnrn o LZek„ ~~ur re pr e d komu n1s y-
sp i sovatele postavi l XIII . s j ezd stra ny a rezol uc e k dalšímu 
rozvoji s ocialtf;t j_ cké kultury. 

J ')·-> \· u .~ j c. e o {J tan cv i s ko i d e ~log ic ké ko i Se. !: e stancvisku 
Ú1

: " Svazu spisovat elů , tězk o se bude luvit c tem, co vy ne­
znáte o ]'akt je , že ide ol cgic l{á ~o mise uv í i: ala, že . se v tomto 
stanovisku ÚV projevuje s aha , aby hovořil naléhavou 
a ak tu e l ní řečí s nejširší s „ L ·:; ovat e ls kt,.u obcí v duc hu 
soc ialts t t o~ é angazovan osti „ u znáv á ní je dno,.J..:"'é r- o kritér i a 
hunanis m~ a ue mokratic i; ých ideálů a st:.le pln ě jší svobody 
pro člov0 ka 1 přičer-i~ je třeba db~t na so9i á lní c t.ř i dní za.­
Kotv e nost t e chto pojmu. a j e jich obsahu • .Proto komise v~.itýká 
pův o dnít'l'ju sta novisku , ze nedostatečně vyc hfaí ze stranic- . 
~ých doku rvie ntů, zej~éna rezoluc e XIII . sjezdu strany a závěrů 
unorovéh o zasedání úv. Komise konstatovala, ž e stanovisko 
se přitom nes právně ubírá cestou ko"rr?prornisu, nikoliv cest ou 
z i. sadního stra ického postoje, založeného na progres ivním 
ús ilí str any· a jeh o výsl e dcích v živ otě 0 p olečr: cst i. 

.i..alš:í .. p ohle dem, s kterýr1 k oriise přišla, bylo to,že P 

s t anovi s ku zanikly vl as tní _, otázky lit eratury - byly řešeny 
j e n frag mentálně a o kraj we. 

Pali byly ně ktere dí~Cí p:řipo1"1ínky k sariotnemu _poj u kul-
tury , který byl ve sta novisku P,Ojat velmi Úzce. ustatní . 
p.!: iporriínky se · s oustředily na né ktet.é základní i deol ogické 
problémy. V p\ivo a ní ver z i s t an ovi sk a byls některé p ohle ay 

v na s ouč as ný sva~ ve světě, některé f or ".l ulace, t ýkaj ío í se 
otáze \{ humanity atd. forrrnlová.ny tal:š: , že chtě nechtě , ale 
přece jen byl kapitalismus se socialis em ja~o.dv ě mocenské 
síly stavěny na roven, ze se ztr a cely vyhraněně t:ridní 
pohledy apod . Podobně b:ylo stanovisko zat..L:....eno do značné 
~iry některými pohledy ba burzoasní republilm ja_~o na "ráj 
svob od · , pi e ~ obraz demokracie - :.ci e se neVi děly ne které 
v ě c i, :.ci e šlo o výsle a ky boje pokrokových sil , ve de nýc h 
l se' atd. 

Jednu věc ídeol .., gicka kgmise z duraznila, a,to, ze pova~uJe 
ve b b o dé s XI I I . s j e zde m a u nor ový m zas e dct ní rn UV z a správ rié , 
aby Svaz s pisovatelů zů_stal a fu ::g oval nadále · j a~ o je J notná 
i d eově tv ůrčí orga nizace . Lze ríct , :.ci e i v tot1 smeru bylo 
ur~ite zklam8. ní v po dtextu je dnání, ~ev s oucasn ých podmín­
kách se to dost nerozpracovává . Ví me 1 ,~e d nes, j a k v ~ ci vy­
pa dají, se tat zésaaa dos t důs ledn ě ve Svagm negodřzuje, 
ze d 1es našli ve vvazu i sve míst o a uplatnení nekteré 
proudy, ~ ~ eré s velký~i výhradami lz.e z.ahrnout él o organiza ce 
socialistic~ ých spisovatelu. I deologická ~omise si ner-iyslJ_, 
Le by Svaz. ~p is?vatel fa m(-~ ~ bý t . ně ~ak~ s ~k tář s.ka ?rg~ni~et ce, 
ri yslím,ze i a eovy gr ur t s p1sovatelu ma byt soc1al1st1ck y, 

· - to neznarre na „"'e vvichni spis ovatelé mají být ~orr1uni sté, 
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ze se niaj í hl ásit k riarx :. s .u, ale nicméne , jestli nluví!'1e 
o L. eově tvúrčí i-1 ~~ vazu, musí bý t jist ě vyriezena hranice, -ke~ 
kt er-ou je dvaz povine c st řehnout . Právě od i~a kového poj etn 
Sv az u zé.leží i další věci. Strana, když dala p opu {.\ ke vz niku 
Svazu s pisovatelů (na t o se dnes zapo,...,íná, ač vznil~l z popu a u 
strany) a jest li :j-.ae-t:t by ně které nc'z ory, které se snaží dnes 
Svaz sníž i t na ně j ak ou Úzce stavovs k e-u organizaci , ly ·nabýt 
vrchu n·2 bo jestli by n~které skupinové zájmy něly nabýt 
vrchu na r~~ z 6.j my j e C notné ho Svazu , pak ovš e. by MUS el ... 1 1)2~ frl o . t 
ta~ -~ ně kter é další vě ci. O tom mluví s . · pitzer a to si 
r usí 11e uvc-. do movat. Není t ~ ně j ·Č;t ké varqvú ní , ale tak se inu s írrie 
na v e ci uív at. 

l.r ~hé. p oz ámka: Zawýšlíme se nad tírri a na Únor •Nén plénu 
se o to\"!'] rriluvil _; ' j a~·~ jE to s tzv. vnitrosvaz ovou derno~rac ií. 
'l

1 

O j S'OU OV Še m C.: iS t e SV az OV 8 Ve C l , do k'uerýc h Se detail n€. 
nPchoe e zaplét at, ovšem mys lír:J,~e jist~ nebezpečí taKových · 
snah je d notlivých s~ u pin , jak dosáh out oci, kteru by dá­
valm stranou ne které lidi jiného pc: t ctic kft c ná:z. oru nebo 

Jiných i d eologickýcn né.zorů, t o z .J e bylo a jist E~ to avizuj 
urcité vá:tJné nebez pečí. IJeoí r úhu dcu, jestli tarnvý Vlado 
'•'1ináč odešel před rokem z Ú a · zaůvoanoval to slevy , ze . 
je ?.nec hu cen tí ni,:cie záj riy s ~upin zcvl ádly výš nez zá.j . y 
v s ech spisovatelú • .20 j e t a nt ťz ka vr.itrosvazové del'>'Jokrac ie , 
hter á by o e opravdu !!! Č la . stř ehnout a rozvijet. 

u ou d:G Dr š u l e ř 

~iefer á t o st ,., nov ách odpadá , protože není přítorrie sou dr . 
Pt áčník, avšak s~an ovy byly roz a" ;1'ny a je M:)~no po cat Pt j :­
porriínky . Nr'. š aktiv j e r„ož ná nejv ětš -; příležitost - včetne 
sj e zJ. u - :ř íct né.z cry . Budu-li vycházet ze sc hůze.V9 obočky 
a j e ,Jn á ní na 101 strany ' mu s ír1 vyslovit názor , že by nase' 
di si use Mř l a bý t ho dn~ :·~ itick á. I k ·1 yž nejs rne inf orriov áni 
~..i stanovis ku, přece b~ C r.J:>~'1 rrěli P'!Ot ivovat do diskusních 
př 's p ě vl-ů ot áz t~ y svazové bo život a, n aš i'c. h i os oj:)bích po-
ci tů a. hlavni" b~c ·1 0"'! s i ,,,,~ '· li k :'.st a srdce to nejz8.važ n0 j ší, 
to je aua české literaJury. 

i .S k U S e : 

S ou ar. B u b l í k : 

"i~ pr 8.ce.n ~scho9nos ti (N: Zajím~lo by ne ,j estli s e na (­
. uv-:žov a o , j :J.~~ M{ v~1pc„da) ...> ví~t í 1.\/ . 

S ou dr. r:i p i t ? e r : 

Ke s t a n ov á ~: S t a r: ov y j s t e d c st a 1 i , z ně ní ne ní d ef i nJ t i:v n í , 
dL: š lo k n8 kter ý .... Úpr av'rri a s t á l e z al\tivů přic h2.zejí ne které 
p.riporiínly. l.Ia sta nov a c h se pracoval o rok,' sbíraly se pod nety 
z J ola sl or o od v .... eho členstva , konzultoval o se na v še chny 
st r a r.:y a ou ch~rl ~Y 0 .1 starých sta nov n ejs ou vel ké - zjistil o 
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s e , ž e star é s tanovy byly dost dobré a zálež í na tori , aby 
1 i dé p odle nich prac oval i. Při p ornín ky, kt .~r 4 j eště přijdou , 
se shrnou: U 2. se nebu d ou vt ;lovat de stanov , proto:t:ie 
materiál musí připravit tak , abyste celý mater i:_-i. l dostali 
dva t ýlrny P.ťe a s jezde . , ale s. Pt Ét c ní k , který bu de r ef er w at 
na s jezdu· k\e stanov ám , J.:e ne ty př ipoMínky, l!t erc ještě 
d ojdou a práce na posl:e d ní redakci se u dělá na S j ezdu. 

;.:> ou dr . h u b e n ý : 
I 

/ i . z· 9. 0S ~va dn íQ:p Ú[ zůstáv!t neb? v byl na vr h~ án; Bř e ~ ~~Sk ý „ 
CiWrn~ , Jl'da , n olu&, frub~.# Jar1s , Ju l~g„~a n , K1'2~ , tliiw , 
~ uo éifaf a Milan , h.OS1 , .Lust ig , Ocenáš ek , P i lar , roc házka Jan , 

tá.c nf k, S káce 1, S ot ol a , S kála , Vrba . rJ ov e jsou navrhován i · 
Brabec, Daněk Oldřich , Jiří 1-rg.a , Goldstiicker , Hanzel ka , 
úaclav Havel , Skvorec ký , Uhde Vacu lík, Felix V o di čka , 
jako ncthr a d m.ci Grosman J atJ , T refulka , Kliment Alex , S -e tanová 
u in dr iš k a , Iv.taršíc e :< a L'.i ábrana. z a os av a dn ího ÚV nejsou 
kan d idováni Bla:tiek Vratislav, .oranal d, tTlaz arová , Jirí H::., jek, 
~ oh out , l?u.ti,tí k. Stehlík, Vil éro Závad~ -/ da) e navrh slovenské 
kouf ere nc e7: Reviz ní lrnr.i1se: luhat, .lJ u_k.nar , Aolař , omcik, 
'.L omeč ek a :1areš , m~hradníc i Jirotka, .bublík ,Jas icJfk • 
.t' okud j de o slovenskou čá~t, byla konference , zvolil se ÚV , 
z nich 1 5 je v i_)razsk ém . Nu. bra dníc i ÚV , to je . proto, '6e 
v průbě hu vole bru ho ob do bí VL:i dy r.# kteř i clen ov é př es tanou 
bý~ čleqy v důsledl\u únrrtí , nemoci nebo notoric ké néučastL 
·o ku d j de o kon t rolní komisi , je to tak , Lie to byl je diný 
argan, L<terý sk ut ečn'' celý cas v ýbor ně pracoval. 

S ou dr„ S e k e r a 

V praxi to bu de tak ,ze se tajně hlasuje o v šech členech 
a zvoleni budou ti, kteří budou !!lít nejvíc hlasu ,tj . 4 5 , 
a další se s t anou no.hrad n 'ky. 

. S o u dr. 1l" 8 u 1 · e ř : 

Jal\ý .. zpús obem je mo~no tento rozsali. kandi dát KY zmé nit 
ne bo r oz(3 íř it? 

S uun S p i t z e r 

O ast upuj íc í ÚV je pov i ne n p ... e dl O:.:Jit takový pocet clen ů, 
J a ký má být z v o 1 e n , tj • 4 5 '"'l e nů a 9 n á hr a u ní k ů. 'I o 1 e b ní k o mi s e 
bu de schv álena na začatku je dná.n í a p 1:e ( lo~í seznam urče n ých 
<.;lenů . Z pléna mohou p.rd:.jít jaké l\oliv návrhy a o Yaillé111 n{,­
vrhu se j ed notlivě hlasuje, rr!é-li být zapsffn na ~{~ndi dátku . 
1.Y~usí být při jat většinou pléna . Čili není mržnc,aby z pléna 
n:::~u1..1 navrhl celou řaau kar:lL lh·5. t ů_ - j ~ mc? no j enorri připi-
s o vat • :3 u c1 e s e r o kov a t o v še c h návrzích , k t er é př i j 1 ou 
z pléna . Vol by js ou taj.né a kažl1Ý může škrtnout ao počtu 45, 
nG! b o vyf ě ň o vat • Z c elé ho počt u nar rže nýc h dos tane l\az d ý 
jistý počet hlasů o. prvqí ch 4:5 , kteří mají nejvíc hlasů, . 
j S OU aut Ofil3. t ÍC ·~y cleny UV . J3.lš Í j S OU né h.r 3. t] DÍO i , csta t r.Í 
nejsou zvole ni 
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~ 0u jr . S i v e k 

Překvapil mne - p0n~va _1 ž ÚV Svazu soiscv a· s l ~ ··. být 
.t81r-: so praooyní a do jisté nír~1 reprez~ntativní - p·~:r~~vapil 
mne o dcho d nek ter ~ích lidí, jako národn:Lch a z.aslouiř.ilých 
umělců. ~o by Se me lo uvá~ i t . Nevím, bu de-li se mluvit o 
\ ontext ech naší literatury s literat urou evropskou a svět o­
vou - v tom by se měly hledat ni'" které úměry. Je třeba vidět 
clov ěk a po š edesé. tc e, terý má , pokud j de o kvant i tu díl ~, 
né co za sebou a je národníl'l'l umólcem - na to by se mt5lo pama­
tovat . Konkrét ně G1.a·6arová, Závada , Bra nal d . 

·:ra1e· k brne t13kému jedné.ní . Ta šl o jednu věc , konkrétn ě 
se vrátit k tomu , ~e nešlo o n ě ja ~·~ é paritní za s toupení 
poboček v ÚV , ale k d y~ soudruh iubený čeťl ta jména , ta je 
z br ens ~é pobočky Uhde , d káce 1 , Trefulka atd. , a domnívám 
se, že t ěch 25 lidí u nás, pokud sleduji rozvoj literatury 
v této oblasti, byl bych nerad , aby se to scvrklo. T9 mC.m 
na mysli j ech u věc, to j e otázka určitých prac ovišt UV, 
t co je jedno z pravidel , jak nepřetrhovat kontinuitu a pří­
padně ne brz dit ne 1-<t ~ré vě c i , ktere se rozvíjí v fil>aj i neb o 
v pobočké.ch . Jáme ústředL1Í centr um , je to nezbytně nut, é . 
J:;Iej de zatím o počet, ale .o to, že zde v z):'liká literatura 
takového a takového drulu , že nositeli těchto pr ou dů jsou 
ti a ti lidé. Nechci prosazwat n ějaké regionální tendence , 
a le myslím,ž e to je nesprávné , protože se v návrlu splnila 
jen ěá.st brněnského setkání, kteří se dostali do materiálu -
nebylo k tomu přihlédnuto . Jestli by to měla sanovat ta 
dv ě místa n á hradníků v revizní komisi , to j e málo . ~lo by mi 
o to , zajistit ~ax im ř.lní propojení a naximální součinnost 
elo ~ovaných pracovišť přímo s UV a domnívám se, že po zku­
šenostech, které j sme udě lali ve výbor u, nestačí to, že 
tajemník je s.em tam přizván na něco, když tam se aí jen 
jako přizvaný host a rsei;fie~l:lje rTe""t1t5 nerozhoduje . Měli 
byc ho 1 trvat na to , aby brněnská d is.kuse se dotáhla až do 

konce a realizovaly se nékteré záměry. 

6 ou dr. J u ř i t'.l a : 

?Mě li byc h on mít ješt ě . 3 náhradníky v revizní komisi, 
abycho m to posílili~ Ve Svazu by si měl j_ uv ěd omit , že v této 
oblast. i se dé je ně c o , c~né :í/Příznačné pro žádnou jinou 
oblast . Nedá se říct , že by ostravská po b očka tvc: ila 
ně jal<é :J_iterární centrum, které by mohlo konkurovat Brnu , · 
ale j e fakt, že na rozdíl od j i ných oblastí v zn iké. v Ostravě 
centru m, které je pozoruhodné tím , že literatura , která 
zde vzniká , má r ysy angažovanost i - to je dáno životní . 
prostředím . A jestli mú jít o ovlivňování t éto pobočky 
a . její přidružené v ýrob;y, polsk é náro dnos tní skup·iny , měla 
by se t omu v novat větší pozornost. Vím jisté , že ve Svazu 
o literatuře polské nárorlnosti nevědí. 

S o u ar. ·l u b í č e k : 

Je otázka, kdo z nás ponese kuži na trh k tajnému 
hlasov á ní. · 
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Sou dr . S p i t z e r : 

Před sjezdem bu de stranická skupina, celá kana .'._dát ka se 
tam vždycky probírá .; I když je možno počítat , ž e ne v ši chni 
komun ist é dodrží, na čem se dohodnou, -obyčejně když se 
tam kan di dátka projde ze v šech hle disek, tak ' ten ,k do j e 
na kam di dát e e , bývá. zvolen. 

S ou dr • t{ u b í č e k 

'Poslední sj ez a to ne u kázal a hlasové. ní do pa dle jin ak . 

(Pozn6.mka z pléna: Pos ledn ě se dvakrát volilo.) 

S OU dr • B U ' b 1 Í k 

Nejs e filosof, abych ohl rozebírat rez olucL Sel bych 
na to ostrar ským rozumem. l\fechápu, proč se sjezd Ut ý ká 
literatur~ . Sjezd che e luvi t o pod MÍn k·' ch ,v nichž se naše 
literaturWozvíjí ~to je v pořádk u, ovšem· j de stále o to , 
jaká literatura a pod. ínky pro jakou literaturu, jaké 
prou'-Ay vplouv a jí do naší n8.r odní literatury, t o b:yc h om 
měli na_,sj ezdu slyšet a posouuit~ e: oelý ·ijete61 Sf)ii!lo•rakcl 1'l 
ve ohod6 a „~III .sjes deffi 2'novu p:roklari1mat no~h1ost neje~ 
s3:ede:r.rárd to je m&o, rok po sjcs;dJ stra~y je to ~é.lo -
něle by být ehMe.rcte:ril'HH~ne t~aje~devání j"Jte Foznání 
hodnot , které vznikají a poznán í tcho , ja~ se Svaz ho dlá 
diferencovat na základě tohoto zjištění, ne proto , aby se 
j~dni vylučovali.a clr~zí do ~r;ávali, al~ ~~uteč~ě ~ zájmu d.,JbJ://J 
p:rehledu o tom b itevnir p o~1, resp . tvurcich l1tsilí8:8l! ~e4 · 11~ -U\I 

různými f~rt$. mi v zni lmj ícíc h. Je le lif e 121htvit e · 1 Ůl8 Nýé h · 
1um é:l111íofi ke~ ege?'i:fel1: t18: Úkor kat~gorií lite1~1 níeh, ale 
přebl:éane~'« , j ak literatura v zn ik á - to · by sj ez a neměl 
přehl~ dn out. Když jsem slyšel kanDidá tku, mám strach, že 
nový UV, poku d bu de zvolen v t o to složení, zaručí e:xi st enc i 
vše m s kup in árn kro mě j e d n é , kt er~t v oř í 7 O - 80 ~~ spis ov a-
t e ls ké obce - kt eří nejsou zná.mi j ak o ohromní experimen­
t á.to:ři, jenom mají své aettéi?slté z á.zemí, což j e pro ně které 
s ou dr.u !,lY, kteří mají moc , dne~ álo. l' ech ci boj o vat z a 
up lat ne ní Ostravy v ÚV j ak o ně jaký ostravský patriot, 
ovšem mySJlí . pŽ e by Ostrara rrě la mít řádné zastoupení v ÚV~ 
už v z áj rJU př ímé ho spoje ní orgánu s tě mi autory, kteří 
žijí niMD t 0ho ~ul turn ího centra, ale n3li by pr á.vo a o 
věci mluvit a něja~ým způsobem bý t slyšeni. · 

S o u dr. Dr S u l e ř ; 

• 11 ~rn proti naši~ členůi:n spisovatelům z naší pobóčl{y 
tu výhodu - nebo nevý ho du - že j ako taje ník p ob očky se 
dos t ávám na zasedání ÚV, čili j sePJ inf orrnovane j ší. 
Prchám vždy se strašnou radostí z Prahy - tam j :.::: ou tak 
nedo bré pomP.r.;r mezi j el1notlivými sp i sovateli , to j e skutečně 
základ všeho.Li dSl\é vztahy Úplně vyšum9ly. Je to - možná , 
že j ,e to odraz celé s.? olečenské atm o Sféry, nevím - zůstaňrriě 
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na půdě literatury - ale mys lím , že za tě chto _po dm ínek je· 
t ěž ko podněcovat růst kvalitní literatury .• Z?f~ nemohou 
pracovníci ÚV' Svazt~ , kteří skutečně . pracovali - ale ve dle 
toho je ř ada zvolenýo h členů ÚV III. sjezdem, kteří byli 
zvoleni po obrrNských šarvátkách, to byl o až ponižují9ím 
způsobem prosazováno a tito lidé projevili pasivitu . . Poni­
žující způsobem si získával i na dp oloviční počet hlasfl, růz­
n:·: mi tahy - a to , co říká s . Spitzer , že se aspoň něco učinilo, 
~~yž byla rrJOŽ?ost nečinit ,nic - to ~e dilema , ~o ~e o~á.zka 
z1vota a . s nrt1 t oh oto . organu . J?rakt1o hy v celem u dobi od 
III. sjezdu je absolutně tte2r~.l'f onné ,co usnáší ÚV , aspoň v ět~.· / 

f;.š ,12/U e;.w '· 

K poStavení spisovatelů mimo Prahu : Nemíním z l o kálního 
patriot is . u vyzvedávat ostravské spisovatele v s OLNislosti 
s >fro elovým sr dcem republiky,~ ale oni i n8 kteří praZ: ští spi­
sov0telé jsou prakticky perjferní, proto že dnes rozhcaují 
ve tivazu s~ute.čně skupinové zr:jmy a to ne ní dá l možnéo My 
jsme byli siln ě rozčarová.ni návrhem kandi dá.tky a domnívá . e 
se, že tzv . svob.odr.it procedura voleb musí být podrobena 
kri tic ·e před tínt, než byla VĎ~ bec členstvu předložena. I nad 
některý .mi jmé ny jsme se poza~tavovali , např . e:eselt1trn! eB 
s 1:1 .~ek byl vznesen vuči Iavlovi, vv.ci lfrbovi, CiWr nému 
a holubovi - s t eh o oov o au, že t e je 6.pltlě :f 01 1..i!t ni záie žili uet ; 

• " I . l • " l „ v , /l v 71 ..J.. ,,.,, 'h o ni QA •"~!1'Pl v:r 11ev\il J 1, a o na t:N<.J n c?. i!! mew fli" e ug 4' ant,l, , :;&Q 1e1 y pJ?a 
.2 fi'Hil J.iiq ff3;" &± eB e ~e 1'I ete Bn\l io r!ys lí m, že Svaz spis pv at elu , 
to je organ ::. zace, která sdružuje autory různ :)·ch charakteru, 
·různ ých literárních Úrovní , to je organizace velmi složitá 
a ta t o s 1 ož i t o st b y se mě la pr o mít n ou t d o j e j ic h ř í aí c í ho 

orgánu. Mě li by tan být nejlepší př edStavitelé naší kultury, 
ale scučas~ lidé, kteří. reprezentují celé obr ovské vrstvy 
op isovatels ké a bohužel tat .o kan didátka je spíše vypocena , 
v i:""lubu spisovt.telů nebo v k av&rně Slavii. Přece L~, který 
zatím byl, je vůbec nemožn' naRř .z hlediS'.~ a spisovatel ~L 
rrim o Prahu -např. přij ím{~n í do uvazu , to j f r aška. To, co 
probíhá v literárních hlíd~ách časopisu a čen u se dává punc 
literatur,yt to přece ještě vťtbec ne usí být literatura, 
kt em má ne j ak é čte nář s ké zázemí . Ta dy je roz por - vě domě 
se opomíjí společenská funkce l-i terat ury .• Jestli Svaz spi­
s ovatelťi má pečovat o rozvoj literatury, ne mftže to ztrácet 
se zřetele ap~ mocenské pozice musí být obsazeny v to 
duchu. 

Myslím , že je čas , aby - naše hrstka to nezmění, ale aby 
se řek li> , ž literatur u musí řídit s pisovatelé a ne v nuo en á 
nadt1k'tovauá rnasa., grupka, protože to je divná péče,že oni 
si klaaou požadav~ y a normy na ~~ eho soužití . My jsme s tí 
nespokojeni a u nás na vý boru vzešel návrh , že se k tomu 

vyjá.dř íme a ~d yby se to r.ezm3 ni lo, že se všichni zdrží e 
hlasová ní - celá pobočka „ 

Soudruh Spitzer při.Pomněl z u s nesení III.sjezdi o IV. 
sjezdu,že IV.sjEtZd m8. vaés-t přinést jistý po7. i t ivní program, 
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z ho a n ot i t vývoj li t er atu ry - t o s e n eč in í . 1

~ o s ta n ov i s k o , 
které jsme poznali dnes v poslechu, je stanoviskrn motivované 
nějakým š.ilbavým humanismemť který je absolutně nekonkrétní • 

. V této světové s i tu ac i ta kov é obec né prav dy o svob o aě , to 
je málo platné , to nevzbudí inspiraci pro literaturu . ~nám 
stan o vis k o i deologické komise úV strany , m:Y.?lírn ,ž e v některých 
bodech je příliš příkré , ale v poslední době j e t ~rozbředlé . 

· · 11afvf.i)t&,u .t~kc'-4~ 

:Pokud jde o postavení spis ev at elů t!l i mo Prd1 u, myslím , 
~e my jš me v absqlutní izolaci. ·/fáme Svaz ostravs ,~ ~-;.ch spiso­
vatelů. - nerm~.rne cvaz česl!oslov . spisovatelů . Ta :i.z .elace zá­
s luh ou n oo e ns k ýc h b <z í j e ta k ú p 1 n á , že o o k o ne e j . sme s e 
s tím už smířili , protože vidíme nemožnost prorazit . - tak 
ii i ebl au j OP.il o pes is e. možná , že ~co unik é. pr o č esk ou 1 i -
t eraturu , možná , že ne , neříkárri , že by tu vznikaly vel ičiny, 
o kterých svět neví , ale v ·každém případě j e to neSp.r ávné . 
Př itei' P'l myslím , že by ""'vaz m81 být zachován , neměl by ztrác et 
ediční a publ ic ist i c ~< :ě možnost i, měl i by ho nadále vést 
spisovatelé, ni k ol iv Úředníc i , jak je v NJR , ale v · každém 
přípatdě s takovým absolutníni objektivis.em ne m 'Možno sou­
hlasit . Něk ae náhodou v některé restaurac:iL nebo kavc:'rně 
se sejd.e ; ladých spisovatelů a ud ělají bud vážnP. , nebo 
z legrace, skupj.nu a ta skupina. je pak tak obšlapové.na , aby 
n ez ani k la, má rri ož n os t i jak n eví m co - a ve n lm žij 1 1 i dé · 
za neví111 jakých podmíne~~ a o tom se vubec neví . To j sou 
věc i, které zavánějí bezbřehostí , která v této společnost i 
by neměla mít místo . Z toho vyplývají ty špatné lidské vztahy . 

Pokud jde o kulturní rezoluci XIII . s·jez du , fakt je , že 
spisovatelé a celá kulturní fronta z t oho ži j e a nemyslim , 
že formálně, je to oprav fu vyri10ženost . Tam se hovoří o 

jeané věci a tím se davá politický punc siryslu liter$.tury . 
Tam se hovoří o sv ·obodě tvorby a o tom,co v ré.mci této 
svobody bude p CJ. ,1.eOtQY„áno , c o se bude tolerovat, co podpo-

· rovat - a to j é'~Bcrí-alistickQt,~realis~::rateriál IV. sjezdi 
s p isovatelů se této rryšlen~e vědo~ vyhýbá . Tí~ nasto l u j e 
niožnost jakéholrnliv uplatnění ve jménu stiobody,jakýc .hkoliv 

tendenc í myšl enkov ých . 

Za hranič ní styky : J f3e m členem zahraniční kom:i.S e , ovšem 
st.rarf'ě nerad taP'l jezdím . E;!ně se zahraničn_í politika 
našeho Svazu nelíbí . J!'akt je , ze od dřívěj 0 ích turist ic kýc h 
neb o se zna i".101 acíc h zájezdu se poli t i l\a zahraničn ich 
styků a vztahů spisovatelů přeladila ve sr:1yslu propagace 
čs.literatury. Vr:.. nik''. otázk<a, jestli Svaz spisovatelů má _ 
v to mino případ(~ vůbec co mluvit, pr oto~e to je otázka 
teoretiků, vě ~ců , pře ladatelů atd . Tím se stalo , LJe jsou 
nčkteří graduovarn lid1:1 specialisty '.ta uet(tere zahra. r: i(;ní 
oblasti a Josahují tam Úspěchů pro j5 eskou literaturu , 

V ale ten charakter st y\~ů se za.hra nic, ím prc. spisovatele , 
· to uos tal o do konce ··· a kovou př J_ch ut, j a ~m co ho ta11 budeme 

v')U];v1)„,:,ov.~ posílat, v~dyt on tarri nic~ tak zvaná utilitárnost je zástěr­
l{ ou pr o 1 i di , kG eří tam je z dí , pr ot ož e to potřebují. 
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1:3 ou dr. · S p i t z e r • 

1\.d y~ s e hovotí, j e s!ili n{ ně l\ do,- fu ,J kci při~~o~t „ne bo ne, " , 
~,u s í s i na je oné s tra e pol oz i t ota z ku , co µ,, it ecn eho ta. Bde la 
a kolik ne p.ř ij e!!ln os t í mu to př i n'es e. 1at o ot, áz ka je obr omnG 
hatr1let ovs l! á. . Bý t f u n~. c i n2~t e m ne „ní z á dn á slast. 

.„, 
. V jedlé vě ci bu iu oponovat, a to je otázka stanoviska. • O 
je moje mravni . povinnost, P:So"t oze ~semv ~a ne .· praco~al . I p o 
tom, co jste lj~ovo:t~li, pr o c se ne r1ovo :..'1 o l 1t e:ra ~u r e, ~1eb o 

pokud se hovoři o 11terature v to ni smyslu• J te a Jsem pre­
sve „. čen , ze z;ij e e v trochu staré p.::'. edstave , ze spisovatel 
mé, hodnotit 1 i teraturu. lJ i t erat ura je pr ! C es s. ni„ se hú dn ot it 
jako proces, n eriů~e bý t ho J nocena je anorá.zově na ~ak ovem 
f ó ru , kde o l i t e r a t u ř je O'ť'.i n o h ov o : i t v r ef er á t e od př e d-
s e dni c k Éh o stolu •• vezívá se stara představa , ~e se od před­
s e d nického stolu ·má kancimizovat , co je správné a co nesprávné . 
il oje p.řesvě dčení je takové, z e tat o r.-eto da není p~co µuktivní , 
protoLie hodnocení literatury u 9ás na zá l\ la.dě sil, které má , e 
k disp o·zici , probí ha pe rmanent ne - z a a dobře ne bo ne , to je 
jiná otázka. le kd y..:. sledujete čas opisy, tam se so u stavne 
píš e v recenzích a článcích . foní to , z,e se o literatuře ne­
hovoří - · aol bych to číst, ale nechci tím ·zdržovat , ale 
sjez a ryi b, na z8 Kladě diskuse hovořit o literatuře , na Sje0du 
se vždy hov.pří víceméně o kulturně politických otázkách, ale 
kritici, kteří celý rok píší o literatuře; 9a sjez du ·vel i 
má.lo vystupují se svý i názory , aby je vyusťovali v pole .. ice. 
Existuje paradox: maj í s vlij náz or na 1 it erat ur u, ale fakt je , 
že lidé, kteří svůj názor na literaturu trfljí, nevystupují 
se svýrri náz orem; rrnbudu r ozvé.dět , jaké jsou příči y. Ale není 
to sta tec né stanovisko - je to klasicky oportunistické stano­
v t s ~ o, které uvá dír - ale já h ovořím o své minulost i. M'oje 
p~eostava je taková, a nejen moje, ale i s oudruhu, s kterými · 
jsme to dělali, že nic se nestane , jak tuto č ást z toho sta­
noviska podrobíte kritice, že se ehovoří o literatuře: ž e j á 
mám n"'zor na literaturu takový a takový „ že to Úvodní slovo 
by mě lo být dopln f:l no tím a tím, že v současném stavu litera­
tura, kter' je realistická, která. má zázemí , vypadá tak , jakoby 
byla potlačována. My jsme se odnaučili hovořit svoje názory 
a n ebu de mi vadit, když se to vytkne , že je to třeb a zdůraznit -
i když jsem pro toleranci - mělo · by tam být formulováno , že 

považuje . e z hlediska angažovanosti spoleé.enské tu literaturu 
za . nejúčelnější, která není vysoké úrov~ , vynikající i 
uměleckými prostředky dovede získat široké čtenářs l~ zázemí. 

1
Íl11 poťlpoříte i můj ,,, názor . Ale . když se stanovisko )i§lé. kolek-· 

tivne a jde o t_o, ne jaký z působe lidi sjednotit, je to 
ně k dy ohr9mně t é žk é. Jsem přesvědčen, když se v s o uča.s né 
situaci ne kdo

1
-naj ae, kdo se opováží to vyslovit, stane 

se to na • . . ne sr o z u mi t. / pl é a. 

f ostatním otázk ám: Předsednictvo ÚV nemá jinou možnost, 
než připravovat kan tťi idátku~tak, · Žé určí ze svých řad volební 
komisi: olební komise byla určena a při pravila návrh na 
zák la ae své ho p oh 1 e du na vě c i . J e t o návrh , kt erý s e má 
předložit na stranick é skupině . Na aktivu v Praze se hov ařil o 

celke m. konkrétn ě , tam se takové argu l enty neuvádě ly. Co h ovo­
říte o Os trav ě , mohl bych uvést, že stejné pocity máme, po kud 
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j de o Brat i Slav u. Je to ta wvé p ose hodí - česká literatura , 
s 1 ove sl\ á li teratura , pols ká , ,.,a uarsk á c:y'p o1tori os trav ská 
(pozn. z pléna: pražsk/) , ale je to t a h . • Hys l ím , že byste 
riohli - nerrn1zeteříct, že se v' kandidátka nelíbí, 
orotor~e vy jste d e!'1okraticky zvolili výbor , zvolili pře 
Se G nictv O a pře dse d nic tvo urči lo voleb ní ko iS i, ale l11Ůž et e 
žádat, aby na n{vrhu ka qJ idátky to a _to nebylo a to a to 
bylo. Ty pr obl é :y, l\teré s e týkají je dnotlivých , ko01isí, 
se vypísí a odAVZ uají jako kategorická žé.do.st t e ch to sou­
dr uhů a vol e b í <o is e j e musí re s pe kt ov a t , takž e v y by$ e 
ísto lamentac e , kter: by měla vel i blízko k lal'l'Jentaci ,na 

základě to hot o P.oschoa ovéh o s ysté u r.iohl i ř fot a pr osadit, 
c_o je ~ hledis ... afozvo je l~~eratury na Ost~avsku důležité • . 
.l~ a á<tivu v Pra~e se hovo_ ilo o to a LrnJ.avaly se ncvrhy 
i ze se'·cí a z~:kla.dních or ganizací. Kro _,"; toho na aktivech 
-<nz il~aly Jalší n:.vrhy - já s i je všechny neparl'fltuj i, to 
je věc ces ých sou druhu. Pokud se pat<'latu ji, byl tam Seifert , 
&abéi, "" íha· - tak~e nic nestojí v ceste , abyste to zapsali 

j ak o vci. ~ .u.~vrh, n ~~vr ~ vn~ eh o výboru. 

ituace seisovatelů mirrio :Prahu - toho se nebudu dotýkat ' 
ale . oje zk use os t je ta kov' , že v Brat iSlavě žije v soused­
ní""' dor.i0 spic:ovatel, bt erý píše po maáarsku a nezn...' ani 
je C1

• Oho Slov ensl~ éh O Spis C'V atele, který by ve aěl ,c O je ho a-
aars l(ý kolega ap·sal - 'a u kraj ins k~. literatura , to je za horal"l1i' 
za do la rii. Tím by byl o třEba se zabývat, protože cílo, l\teré 
vzni~lo v nraze , netl'lusí bý- v ždy lepší ež dí l o vytvořené 
nt: k Je j in de. 

Za hranič ní st y'iy: k t orriu ne 111ohu hovořit , ni jak to nes le­
f/l~d/1J, e,l!,,,,, · du j i, ale pr ojedné:vali j sre j ednu zpr~vu o za.hranič írn 

/ styku se sor:ěts l\ý'Tf'i zerie mi a to je povážlivá vě c' že naeř. 
naše styky se Záp . l'Jě!"'leckern j sou lepší než s Východním Ne­
~e ck e m. Ne í to jen naší vinou, prav~ podobně i vinou 

t / sou druhů z N. • ]"'act je, že ně co je s t íri třeba aé1at . ~ej de 
j ~n o.sty~{YJ ale p >kud j :le o edič í činno.st , je to povážlivá 
VE c . a aa v ecí , které považujeme z a vyp H.aj íc í, nevyj de, 
počet překládaných dě 1 ohrotlně kles ' .• :ťoaob ě je to s Polí-
s ke , i !iaaar ~ • Mož á . jsou u né. s jiné zřetele~ . 

- chci rozvádět otá.zku soc i al i stic' ého realisrTJu. le,jak 
se pal"'Jatuj et e , už na IIL sjezdu se s t out o for !!Ul ac í vel nii 
opatrně zacházel o. Ho\r oř í se o soc ialisrnu a realistické 
to je ohrOl'J ě Složitá věc. Nap ř . ,když se hodnotí Nezval, 
říkal o se: on byl vlast n< realista . Když se ho dnotili 0tů.r ovci, 
to jsou r omantici, tak jS"Y!e je :r;oztr hli, protože jsme vy-

V chť:z eli z eefi nice a E z....._ organ lls mu tvorby. " by si někdo 
nerriyslel ., že literatura se bude vyvíjet universálně , nebo byl 
tak naivní, jak O k,Jyby .řekl , ZC literattlr'a Se bu(:e vyvíjet 
jen r , al i st i.c ký"'! sr-8r el!l. ~.:ůž erne u a8 1at to: p one.c rat prostor 

pro scutěž . Půj osobní názor je, že napříč různ~ experir1 entůM , 
které j sou ne vyhn utelné pro lit er r í étenářskG zázerrií , 
získr' jen ta li tpra -ura , kter á l'l')á . •••• /nesroz · 1· · Očené.éek 
se čte, V"JleP se dokonce i irion Bór, vydi se Vrba, Hečko , 
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vydá se i ~achtická. paní, takže ta obava , že b:y se vyškrtl 
ten aru h, je myslí z byt ečn á. Strana · přirozene m( právo 

_[.)O Liporovat především literaturu, kt er" je blízká učení strany 
./ a šíří je ve vědorií li dí. Hranice mezi estetickýr-i a i deovým je 

/ " velmi složitá, ale praxe, ktere je zajím,je velmi názorné, 
praxe je taková, že nP byla proné.0 ledovr.na reali:Btická litera­
tura, naopak pseudoreali stick á literatura byla povyš ová.na 
na realistickou literaturu. 

/ 

S oudr. :;; e k e r a : 

"" názorem na hodnocení literatury jsem vystoupil na komisi. 
ochopitelně by bylo nespr8.vné, aby se na sjezdu klasifikovali 

autoři, Klasifikovala díla. :Prav.daje , že l;Lteratura je proceS 
a tak se musí prosazovat, ale fakt je, že ~az jako organi­
zace, která má ná klade; de facto velrri pra ticky hodnotí 
liter?-turu a ·sjezd by rri§l k těmto kritériír.J říct své slovo. 

S ou dr. E o i t z er : ~o já chci zauraz it - když ta přijde 
( n2vr h,j é. to tam velmi ochotně napíši . 

Soudr. Bublík : l1Iateriá.ly ÚV jsou o voze a vy chcete
1

o-..6/ 
~ plénu diskutovat o koze. Vy se to u vyhýbá.te jako f! 
orgán. :Co je zpozailé. 

o u dr. o z e l , 'KV KSC : 

K tcornu, co bylo řečeno, kladl otázku: Je jen literatura 
proces, nebo celý společenský vývoj proces? To je všechno 
proc es a Každý úsek sp Glečen s kého života jako proc es ryiusí rre 
p os uz ov at „ ~ ..iomnívá m se, že to ne ní ně co t ypick éh o jen pr o 
literaturu Jestli hodnotírrie kterýkoliv úsek společenské ro 
ž ivota jako proces, pak tomu od povídá to, co T11ŮŽe být výsled­
kem naše ho hodnocení . My nemůžeme přinášet nějaké soudy 
jednou pro vž dy ale musí e se snažit o vystopov8. ní tendencí 
a ty se musí dát vyst op~.tat v každém úse~u společenské činnost i. 
O il i ani t, a skutečnost , že se bude ,e dívat . na li t~rár ní tvorbu 
j ak o na neco , co nemůžem e ztotožnit s ostatními- useky, to 
nás ne muž e vé st ~ t o mu , ž e n emůž e me ho dn ot i t v 

4uhá věc je pozice. Myslí , že sjezd nemůže přinést sou d 
a ~lasifikovat aílo, z jaké pozice je to pio~no pos uzovat? 
Z poz ice té argan;i.zace, která se schází. Svaz sptsovatelů 
je ' ideově uměleckou organizací, tudíž z této pozice stojí 
za to uvážit, jestli ten Svaz spisovatelú má své stanovy, 
ta rri je preambule, která st a noví je ho posl 8.ní a otázka .st ojí 
tak, jestli m~ime l'l'!Ožnost nebo právo 0 0. boč ovat na to, co těmto 
z á kladníri zásadám této organizace oct>ovídá . Jiná otá z ka je , 

jakou praxi na sjezdu zvolíme, je st li to d( Me do sta t~ ovisk a 
nebo do refer8.tu, neboj estli se svým názore'TI n ěkteří soudruzi 

vystoupí . Nedat oapově .d na ně~teré ot ázky, neznamená tyto 
otázky vyřešit - ony byly a já se doTY1nívám, že se tomu nelze 
vyhnout, pr ot ož e ž ivot je nastolí, on o nelze ž t1. da t na n0 

o dp ov>di, ~jezd odpoví po svéM„ ale zase r:i :.zor je možno po-
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v (:: aě t . J in á ot áz ka j e , j-·ak..,.,,. se t r.:; pr oc e dur á 1 ně ve zme , a by nás 
nesvazovalo to specifikurl, ·~: kt er é m( literatura - nechť t o 
je,90 l e.vač~y,J?rotož~ ty l~''va§~J',POkračuj~,)in de - ať se 
u kaze , ktere na z ory JS ou s 1lr e JS i a pev neJ sí · • . 

S cu ar . J a s í č e k : 

H ovo~Ímé o tom, jal\ j e t ěž ké prosadit se mim opražským 
členů Sva z u v ús tře dí nebo v celostá tníTYJ literárníni nebo 
svaz cvérr ž ivotě. jaké situaci· je náro Jn ostní literatura? 
P :~ i t o IY} j e třeba uv áž i t , ž e u nás e xi s tu j e čes ká a s lov en s k á 
literatura , polská, rnadars ká a ukraj i.nská. ''r1yslíro , ž e na 
~ ~dém sjez du se o tom ně co mluví . Na prvním s jez dl to byl 
madars ký sou aru h, na druhém s j fíZi du byl j s em ·j á , na třetím 
byl -~ejsT:Q, který se k tomu už nem 1 dostat, proto ž e byl o 
hodna příspěvků, j e.k je znánJo , a ně kdo vystoupí dost nepro~ 
. yšleně , z pozic pDovinciálního manažerského př ístupu, čímž 
si nemůže zí~kat nikom. Kd yž hovoří . na sjezdu , každý myslí , 
že on má to . n1éJdv.ležitější . ~\ t eo vystou p í spisovatel poiský 
nebo ukrajinský:, a mluví o svých věcech --tak to vypadá tak , 
že dvě třetiny delee ' tů jsou v kuloárech a .~ard inský rnluvíh / 

~ Úplné hrstcie :;'Itaí, 1 5 li dí . / ím se nic · nepomohlo . SárrJ 
jsem zp ozoroval,~ že nejvíc posluchačů , k dyž jsem hovořil o 
nenšinářskýc:b. ve cech- k c elo ... tfí.tní . liter árním oté.zká , to 
si říkají, jak to vi dí ~en, který ne ní bezprostředně anga-
žován - ale k t ěl'rl to otó.M< ám bude ně kdo hov o.~: i t a ne ní · 
moz o, aby hov ořil zas :'.!adar , UkraJ inec , Polák , je tř eba uváz i t , 

t\ do vystoupí, aby se spíš hovořilo o tom , co v této situaci 
je m o~n o d~ lat, zvlášť v toT!l kontextu . s bli:.0 ov ~ání 1 i t eratury 

na pohranicní!m pomezí, j akou Úl ohu ta menšina r.'.n1z e Sehrát, 
a ne jen vyprav ovat , co se pro tu rrienšinu u dě lalo . Velkých 
pokroků si , pel~e. s libovat . Po III.Sjezdu se neco uaělalo, 
prot o:6e z· az dé rrienš ins t an jezdi je de.1 clen, i kdy:t.t není 
ólenem ÚV, ale t"!Ůz. e se zúcastňovat poradním hlasem. · Cili 
~. e t o vel ~ý pokro~ , ale rnnkrétni pomoc ~i;lUSi vypadat jinak. · 
'a:c.dá rriens ina musi vypracovat, co vlastne chce a p at.i: to . 
prosazovat , ne př ijít s n P j a~ý11 naří ke.ní,,,, a nemít koo krétní 
pl án , t o by ner·?'lo z, aného Úcinkuo 

S o udr . : p i t z e r : 

1-~ovořím , jak jE? to po dis~uz i na i d eologické komisi. 
Nn~teré v 1~ c i; . které .nebyly f orrnulovány ve stanov is·rn ,nebyly 

, ta I{ pr o to for mulovány , :c.e jsme je 'p ov a~ oval i za samozř ej ri1é „ 

. .ťok u d j de o oté.zku angazovanost i, formulaci jsmť"'I zpřesnili -
l i .il s ká ex 1·stence, LL 1Sl\é osobnost j.e vyty,~~.řena v kpnkr~+ní 
s l. t uac j_ , kterou urč.i: r.i oc. ens~ é síly r o zde len éh o sv čt a .P _;:_· e d 
t i m to z Ll. kl ad r:d m roz por e m n aš i o) o c hy ne m ůz e n Un1 o z nás 

un i knout. (Čte ml Z r;ávrb u siJanovi E. Ka.) 

· ;;r e ast av it el é ces ké ~ul t ur :y ) oVa'.LJU jí rez ol uci .X.I II. sj ez du 
-za z.á kla dní do ~u'Tle nt, který zev še ob ecn uj e zkus en os ti české 
a s lo Venské li ·i., ers:_t ury v podmín ~~ách socialistické v ýstavby 
a je s c ucasně východiskem pro ř 0 šení našich· soucasných prob­

lémů. 1' o c1p cra v šech s cc ialis t ic kýc l~ kult urních pracovníků 
bude tí11 důsledně j ší, čí~ důs ledn ě j i burJ ri u správné ·principy 

r e·zcluce r Ralizov á.ny v praxi. 1'12-l i být literatura ob j PviteleM 
nových práv človXt:a , ""'USÍ se naučit vyslovovat pravdu o člo-
věku . 
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Vcl~ou vymaže ostí soc .~ s · olcčnosti je,že chápe tolera nci 
jak~ o . s c utěž ~ ~vo b o Clu, j , ak o ve „ o mí v 9~by alternat iv l že t ole­
ranc 1 nep ovaz uJ_e za us tup, ale s •· utez a svobcdu vyzaduje 
~a~,9 ,n evyhnute 1n ou,,,,p9třebu rc 2vů_ · · rozv oj. ,T olerance vy -
Gv' ri prost ar, v ne,.,.,z se h odnoty konfrontuji , a hierarchizují. 

S oudr. ubíček: 

Zué se, že pfikláďéí .. me krátkým 1 5 str L~. nkám měřítko, odpo­
ví aaj ící 180 stranám referátu z Minuld10 qijezdu, Ivana 
okály , který skuteč ~ v jednotlivýc h částech se sna!6il vše­
stra„ne ~l asifi~~ovat a nakone c neklasifikoval vů.bec, neboť 
rius el dostat pod je den klob ouk pytel blech . IJřito . : nemyslím 
t ' 0 

·' · t · 1• 'LI ' · 1.. B ab 1 ,, ,. , J. m r uz nu osou nos 1 , J a k\ o J.. HJ ei.\ a -r· ec , , . e ruz ne tl82', or y, · 
r .;znost n .:tzaru, kter2. je nevyr..nutelo'. l k dy:u souhlas.ím 
se sou ,Jr „ i. ozleM, ~e !1US ~ryic přikroč it i.\ ho dmro ení směřování, 
to mu se v yhn·out ne '11U~ eme, a o d minulé ho sj ez uu byly ji stě 
výrazné proudy, ktere . je třeba nr< j ak poj rienovat ne bo as poň 
zaps at, ať je r czřeší čas, reboť sjezd je n ~vy:ře š il. · 'J.o . . 
souvisí s poznámkou Šul eř ovou k pojmu s-ocialistické ho rea-

lisn u a rozprac ová,ní rezoluc e XIILSj ez du. Snažil j ser.i se 
.. vžít se_ do _situace soudruhů , připravujících sjezd .z6.l ežel o 
na os obé Spitzerov:~ neb o ~uleřově , př i to ~1 liaždý si přeas_ta­
vova~ ~o cia li~ :Lok ý re~l is T"l~s jinak , p:r; ot o_ by t o bylo . · 

zbytečn e _autor um t oho s ,·;ar ovis ka to vytykat . 

·-;tej nou poz nárrit\u rriám \~ Bublí~ově pr cgrarnu o voze a o kcze . 
Obf-5.vém sr-;, že to jinak nejde . J estli přiklepneme ten způsob 
S ně tnOVá n Í S j ez uové hp, ~ us Íme OČ e kávat J Že tepr ve ":"e V JlfJt.u p O­
V r.GÍ j e ~not l~ vcu se může pr oj evi tt. h 01.1n oc~ ní , k n?. rriu?t se 
""·1ŮŽ ·S Gj ez.ť ryja ... 1 ~.o vat. Jinak Se vr8.tíme k b ezpohlavnosti 
kole t i vn ího h odn ocení, kt e.ré ne í h·o·dm co e ním vůbec. 

Pokucl j c e o nám it i~y výboru naší Bob cč kv !fr oti Havlo v i 
• 1" :i • „ , t . „ ..1- ' t t X • • r,„ l " 't v Jak o r.a ni trn. u, J ~- S8 s t..im n z o o:~n ;1 J l. J.~e rioD.u i6 c:p:r1 , ze · 
Ha.vel j e přeastavitalem aosti ' výrazně tvůrčího literfrního 
crněř ování, do konce takové ho smčř ov~ání , kt eré .. c-~ nejv tš í 
ohlas v zahraničí; ignorovat to b~1 lo by n1'.::l fJ ~1r ·:vw511' / 

ot s.~J ~m k s:.:U 1r . P e.\e r cvi ; · .... 1umočil stanovisko i rJ.eolc-g ické. 
\rn:nise l:e stanovisku Svazu , ja _k mé. být1A př ečt eno ,' a vytýká , 
ž e tam nej sou dostatečně ťY' ršl0n k \T rez olu Ce XIII. [ je: :~u r< z.-
1.1Tf C rvány . Já byc h to obrátil. Mé.:m dojem, kdyb3r si to j edna 

i aru há strana ořé.la , tak na tézích se s hod neme, ale ne vž ay 
by to šlo ~ - kone c konců bu .d e roz hodovat politick á praxe 

. ~ v;ýraz ný, poli tic \Ý c~ n bu de ~ nat]1en~~" víc , n*tž j , a~á.ko~ i~ . ~as ~­
Je a nota naz orů. Jest 11 ekon C 11"1ck e ocwe len i UV c: l '"'bllo , ze naP,J:. • 

· ~..Jtř. · Q·. ka ho norářu buae vyřešena. po sjezdu ,to j e pfíklad ~alrnve · 
j i $té ;-->cliticL é kr~tkozrakosti, že ot2zka tak evi<lentne . 
z~Nazná se odklé.dá , zatímco by došlo k obrovs kériu sjed': ocení, 
lalyb y strana d~la příklad r 8.zné ho ,.m~uar ·é ~o ~ e~~~} 9~ 2.z ~ k , :1 

1 teré celou s pisovatelskou obec pal1. Jef;tl1 J.: l l{c , ?3e SJ ezo 
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. v • . d t t v v b"" h o l , ~-- D:r i pr ' ~'"1l e ne os a ec ne e em pu roku a sama se svy'TI mo-
hut n~:·. a parát ein , se z kuš en}ťlr!i l{á dr y , ne byla schopna v~ eši t 
některé otázky svou autor itou, tak j e to škoda př edevs í m 
pr o u plat ň 0vé. í stran ic ~é politiky v oble st i 1 it era tury . 

/ 1( toMU vzta hu: ]r,.-~ívej1:le se ca v šec.hnM.) hesla sjezaová , 
~ olik energie - k1..: ybychom stát poE: tav-ili j ak o je dnu veličinu 
a sp L ovat e ls kou obec jak o druhou, kolik spot řebovali na své 
vz8 je né ·aorozuri1E~rrií - jtst x víc r.iez na z dolání společného cíle , 
tj . rozvoje literatury. To j sou ta s t :::\ ló. r:iedorozumc~ ní , šafá-
·řovt~ní , jal~ se· přeneslo z doby kultu oscbnost i a zase spiso­
vatelé na to reagoval i . tím, ze negovali to šafář ování . 
Řeš" ení otázek ekonomiky tvo.ří základ , ro ycho!"'! se pohnul i 
lmpr edu . · 

V r át i 1 j sem s e z e z á. j e z du a o S ev ?? t s k é ho svaz u a z c e la 
pral ti c l\ y j t.. er.i si ov (.ř s:ivo.l 1"' if Pr er.:c )vé ní v j ednot ě , po ku a 
j ~ e o r oz 1 ož e ní 1 i dí • L; j i s t il . j s e t1 , že v 2 5 t i c 1 e rm é a el eg ac i 
c'" . · Ju ta k .'.va ič1 i , s ni mi ž má sp olečný . jazy k . Vf. tš inu 
e kup in,/ .t v : il i rur8lis té, lit eré.r ní mrtvo ly , pensi sté . Mně 
tam začlo oapada~- ' co j á vlastně v tom spolku_, d~lám, jestli 
tím netole ruji n e,co , s čím nesoublasíl:l"' ~?roste n ~ o o v tom 
Svazu není v pořádku - j ak se v tom dnešn írri s1o~e ní · mú.z e na 

. něčem do ho dn out 1 

o u dr. S e k e r a : 

· f1yslí·,1,že se to n epř esn ě f or.Ulovalo . 1.l:ady je Sjezdcvá 
rezoluo e , k'tiera o t ě chto v ě.cech mluví - ty ~ erielní o"t ázk y 
nejsou výmluva, ne j so u jed/ né , to není '""ti?.zka rncci. Ve 
S J e z dove re zr:H uci j 2,ko základní o.r;:atr.ení byl a obnova ~t~.t­
ního .řízení kultury, ministerstvo So ~)Or::; + avilo a začlo f u n­
govat vel mi sv ě do rrii tě a po p oraaě s rnn oha o 1:Jborn í ky dělá 
lrncc epc i práce , t eor eticky se zp rac ov8.vaj í ot áz~ y ekon omil< y 
lrnltury apo rJ ., něl{teré věci se už staly , došlo ~Úpravě v 

honorářové vJ*ilášky, tea se připravují ot ~~zky z "1?'n"it rozumne 
způsob proplé.cení záloh a honGrélřu . T 0 js cu věc i, které se 
post u p .1e řeší . J est li v této situac i n9~ aktivu poleží 
ot ~.z ku , F.Lť se dělají e kono ~ni c~~ é vč:c i, r.1 y ř í~á e: Je to 
tak a ta~ da leko , k tomu gro do j de t]O _sjezdu. ·J:ed máme 
Polygrafii , 1apír, to jsou závazné v eci , a'ladatelství 
za 3 roky 1'11íst o 500 t M: 1000 , to ~ málo a jal( se s tím 
hospodaří? Oni ho p otis knou , ale dal o by . se diskutovat , 
čím. Cil i chápat to jak o n ě jaký slib č .i chlácholení, to 
o:J rdt r~.ne. · 

S oudr . JI u b e 
I 

"" '. · ~ . 
c 

;r;y j Sr'B děla;li rozbor i . c o do počtu Jlá kladu • . Všech na na-
kladatelství v poa.st~tě za posledních pet let stoupla o 
lOu >~ · " ul"( )roblétvi je ten, co se vydává , j estli je.} o 
literatura; které. j e ~)Q~řebná , jestli se tam neu platn uj .ív 
bulvární věci nebo n ě které , které by se nevydaly n.orrriálne , 
kdyby ,nebyly některé skupinové tlaky n e o z ó.jt1Y--
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S OU dr . B U b l Í k ff 

O to právě h;f>ž ~' . jaké tendence, na z6 l adě ja kých pod kla­
dů. Já bych nechtěl slyšet nč jaké sliby. Ale jestli říkáme, 

I že vznH~ají roz mCL'1ité proudy, měli b;ycr: om konstatovat, jaké 
V j StHl to proudy, j a _k<;é programy, jalicé dílmy. r.Iěli bJ.Chot 

· 4- / Mluvit o či n l' o st i j 9- k o -~ rov c e . ~ • ... II. s j e z au n a j e d.1 o u 
ý )lo~Jt.,·a~'k.i se ul)S ta.la ke s l ovuv poez ie a abs tr.na.1í drama, to b yc hon 

. rJČli ~o .s tatovat a ta~ré klaá flil ovat • zaregistrovat jako 
,fb/fGc//V činnosti Svazu oa III. do IV. sj ezou , jako výslede k či nostL 

Al Jbe chávat to ma v 11tli J; ,~uze sk upi nÉ.111 kri t.iků , to e í 
rn ozno, ·to -musí Svaz všech o shr ut, aniž buae klasifikovat 
a ř a c i t t o, co př ij de na prvn í a c o na os 1 e dn í mís to • 

S o u ar. H u b e n ý : 

Je n~ l\teré vě c i pr o informaci členům yaší p oboč ky k t oriu 
· _r cb 1 é r u Ha v 1 ov u • ir a t é p om1 ěl ní s c lůz i pr áv :5 vy s t o u pil 
r~ be ~ S tí , že SOUhlaS Í , aby byl povolán do °GV ~Ve.Z U j ako 
člove , který je· reprezenta nte ur čit ého vyhr aněnéh o skupi­
nového ruizoru , tak;t;e z f jeni sve e kupi y bu de v (JV pr osazovat . 
Ale na druhé straně ja sn c: dáva 1 11a j evo , oe ta nilad á n ast u-

,/ pu j íc í ge nera.c e rlo 3 o let z dal Si a . en í r epr~zent ov á.na j e_n 
t.íni IiavleM , tu ·e velk á. s upin n - ;-7 abeš, Eni lík, Pištora , 

v c<. • , de j~ne říkají: to není náš představitel . Čili 
abycho!!1 z toho Havla nedělali j ediného re .._)rezentanta mla dé 

generace - tc ťe ní pra vda. 

V' " 

Sou dr. .Or Š u l e ř : 

V ,}ř ípadě Havla nešlo o př etlst avi tele l"'l .adé ge mer ac e , 
s.le o přea.ota11itele jistého lit:erérního proudu - - ovšem j á 
j s e tJ os t ř e pr o t i. ~ e l'. ev š í M ' ;~~ ~ , ž e j e ho 8 i l e r a s e ri i 
nezdá být tak ptesvědčivé , aby mohl stát v čele za uriálecké 
dílo1 a za ~ruté z lidských auv~dů - Lemám h.o za t olik 
chara ter niho , aby mr:e zastup oval~ 

S OU dr . E U b 1 Í k : 
~ 

To je ve c , agi.t ac e, aby to bylo up:t esn ě no. J á es ob ně 
si Havla vc?.žím j ako výborného dramat i ka ," j á j eho .drama ta 
aK ceptuji, a e jal.\o kluka ho ne.ohu cítit taky. 

JOU dr. ~ u 1 e ř 

Je třeba si především ujasnit , proč volíme členy ÚV 
jestli za jejich dí l o , neuo jak o př edstavi teleo 

Souar. i c h ý 

Já Havl a neznť m, ale co se dovídá. ri, to je malá obrně na 
toho , co se děje ve vvazu divadelním . "ytv8.ří se iebfíč ky , 
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po kterých se s na dno jednot li vcum š plhá. Jest li slyším, 
ze kolem Havla se soustřetbje velká skupina lidí a on re­
p rez e nt uj e ur čit o u s k u pi nu „ v i a í m v t o m ne bez p e c 1 , z, e ten 
ulově i~ se na zé.dcc,j1 urči té skupiny vyšplhává .. . Zanraniční 
po zor ovat elé. našeho di vade lni ctv·i o Havlovi hovo.1..í j ak o 

· o 11lad. m ces ém géniovi. r1usim~ sledovat vsechny kritiky 
a cítí t11 určité velké nebezpečí u.rčitých lidí,zvl ó.št ě t ě c hto 
lidí. Já jsem z1;rávil prá.zdniny na / e±íše 'ť / a tak jse:l se 
stý kal jak o člen ostravské pobočky s praž s kým i sp isovat eli, 
nahlédl jsem do toho zákulisí a s kutečně starš : garda spi­
sovatelu tam jezdí, ti '!nladí tam nejezdí. Al e když poslou-
c, h § m ,v~ dím~že.': oávrhu n~·ní zás~u_pce aětsk~ lit.eratury.::., 
"'as e aet s a li 1~ eratura ma ve sve te obrovsky ohlas, ve t s i 

a výraznčjší,než práce Havlovy, i když Havla hrají v západníc)h 
s.tátech a budí tal"l pozornost , to je pozornost upřená . 
k exper imentálním;l divadl ů , která podnikají pokusy 
z určitý c h důvodu . Když .. á Havel premiéru ve Svýcarsku , 
dě lal to pr o jistý o Kr- uh repríz - ale niy .á me výtečné před­
stavi tele d2tské literatury , kteř~.u jsou uz t1áváni , vy iávají 
se a s v ) jir.1kou nešťastného 1 oco~, který se pouští do . 
Shatterhanda , "1'JUSÍm říct , že u nás vznikají velmi dobré 
vě c i a udivuje mnr-:> , že tarri žáaný zástupce není. J e to 

· as i pr o t o , ž e ~i tam kaž dá s k u pin a a os a di la kr o m9 tě c h, 
iteř·í ta nezbyt ě musel i být, svého člověka. 

6 o u ar. fr- s u 1 e ř : 

K ot áz c e ka n d i dát l\ y j s ou z de a s i 3 o kr u hy n ov ýc h n áv r hů -
vedle kritik~ kandidátky. Jeden reprezentuje,c·o říká Sivek, 
ž e by se n er.ie lo zapomínat na ně které soudruhy nes por nýc h 

uměleckých hodnot - Z'"'.vaaa, Glazarové.,Seifert . I?a~ se hovo­
řilo o tom, že by ostravská poJ;ioéka mě la mít v ÚV ~ >) koho ~ 
a te d je třetí o ~~ruh, co říká Lichý, že · postr á dá ·v kandi dát­
c e přeastavitele literatury pro dě t i. Myslíifl, a.by to 
· oriise , kter á připravuje &j t.za , vzala v úvahu. Měli bych o. 
to k on kr eti z o vat . Máfl'l návr h k t 0121u první mu o kruhu „ t ot ož ný 
se Givke tt1: jak Závada, ta \{ Glazarová na kandidátlrn patří . 

ále mim třetí návrh na Říhu . Na pos led1 ím zasedá ní se 
hovořilo o Bublíkovi. 

· 3 ou dr . K u b í č e k navrhuje: Suleř, Bublík. 

J ou dr. B u b l í k navrhuje: ~uleř . 

L i c li ý navrh uje Ctvrt ka. 

LT- S u 1 e ř navrhuje s. Stehlíka Miloslava. 

ó ou dr. ·S p i t z e r : 

Mn rs s e 1 í b il c , c o ř í ~ á .s r.J u dr uh ~/k ná r o dn os tn í 1 i t er a tu ř e , · 
vyslovit .se ke vztahu 1 iteratury a v té · souvislosti o to m 
hovo:: i t, uk ázat , že t zv . regi onální otá z ky nejsou reg io-
n 8.1 ní , a 1 e ž e j s o u t o c e lo 1 i t erár n í ot á z k y a za uj ~ out 

k tomu stanovi sk o. Byl o by to r:i nohe m p ozitivn~i jší, ne ž 
pře an és t zná mé l ame ntac e o z an e a báv L~.n í . Na to by s e 
mohl c odp ov ěaět : Vytv ořte dílo, kt er é b y ně lo celonárodní 
zájmy. 
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K t _o PJU,ž e vyda vat els tví, a os~a la ~ 190:0 , víc e p~ píru: to 
je pravda. a po ku a j de o rnst ni r'?g ionaln i r ozv OJ , byl o 
b~ duležité.po dporo~at ni~žnostj.. JJo toho perspekti,vBíh~ 

planu vytvořit ty mo!6nost1 . Proc se z Brna stal o o a casu 
~ ahena •• . /ne srozumit./ Chcem e rozbít monopol naklauatel­
ství es. spisovatel . J:lokuJ jde o rozbntié onopolu, nebude 
s e vš e c hi -o t lač i t do n aš e ho vy ťav a t e ls t vi , a 1 e j e s c hůd ně j š í 
cesta vyt vořit podniínky pro tu literatur u. 

S u l e ř : 

Pokud jde o tu jin o~~ Y'g nf literaturu , doporučuj i, abyc ho . 
vyjá _dřili. " přání s . Jasfčka'4i , aby zpracoval příspěvek , ale 
za sebe . Nejde o ně -jaké speeifUwrn té neb o té nár o Jnost lb í 
s kup iny, ale c el k ový př ísitu p l~e kontext u li't erat ur y o 

Kayž s o ekera mluvil o t c; ch poamínkách , je fakt , že 
krajské nakladatelství j e a tom s papírem zle . Ale· ne j de 
jen o papír. Především je chyba v tew , · 2:e by ae 1t1ěl · ~:r a6iil 
terrriín Hkrajské nakla datelství", protcže c. nes j e jasný" 
i>řehled, kde mají pr évo ·na existenci , třeba v Brne- a v Ostra-

ve , třeba i někde jinde :: aby se vyb uJovalo nakladatelství , 
ale ne kra j ské. Ten charakter orová.zí díla vě tšiny našich 
a_utoru t:! není odvolán í , to zkresluJe pravý st~literatury 
v našem státě . C il i s tím nakladatelstvím je to třeba vy-
řešit I o fo \J ~ GfCJ/-c; ta,~ „ . 

l'ok u d jde .o papír, ten '\?rofil " m8. 50 tun ,to spotřeluje 
j e dna kniha Klubu čten ářft . A jaké rriá široké Úkol y , to je 

naldadatelství všeobecné li teratur·y , kde kdo tam c hce vydat 
a oni mu~sí být výdě leční, i kt1YŽ je to p ořá organizace fun-
aovan á. To podlamuje vývoj li"teratury o F. v · 

0
'" 

S oudr. 
~/ 
pitz .er 

~ , . t 

„ozul"!Jím tomu tak , anv byl o nakladatelství ta , kde j sou 
pr o to podTínkY~ 

S o u dr'. ~{ u b í č e k : 

K up lat ~ní jinonáro dn í literatury: kláSt požadave k 
~al it y a talentu , který se pr osa aí c elos t 8. tne, to je po.:... 
žadav ek přeaem nes plni teltilý , protože se všichni C@ši a 81 o­
vác i nenaučí polskyq 

s OU dr. Dr s u 1 e ř : 

J á jsen riluvil o tom , vytvo~ it dílo , které bu de mít 
c har ak t er c el os t á t ni • 

S OU dr . J e C h · O V f..~ . : 

M;ys lí , po ku é1 j de o n· aši p ob oč ku , resp~ dvě centra , 
j e Ch o v Ostrav e , dr uh é v 01 o m o uc i , byl o b y m o ž n o t o ř eš i t 
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v rámci ne.š-í pobočky, neboť v Olomouci j e 6 li dí, kteří př e­
K 1 ád aj í st a bil ně , t o z nam en á , ž e s tě ni it o 6 1 i am i se aá 
nčco organizovaného pořádat . Ale je tu otfa ka litercirní 

itiky. rrtnívá~ se, že by bylo vhodné, protož e v Olomouci 
kulturní život a ost:i. upa ca , kaž c.ý p~ek la datel se orientu,: e 

v ·e vztahu k přísluš é literatuře1 a dále je tam skupina li dí, 
kteří se zabývají literérní kriti[rn u, tedy byl :) by vhodn é 
tuto činn ost p oně ku d ož ivit v našich podm í k ách , vytvo ř it 
j a~y~ ov é · kroužky přel\ la aatels ké, spoj i t se s lit eré.rní 
kr1t1kou . 

w OU C:r. Ir u l e ř : 

Ber u t o j a~ o rit i c o u př i po 'JlÍ n trn , ov š ern t o ne ní n ová 
b olest . Už ě kolikrát se zabýva 1 výbor pobočky tí tr1, jak . 
aos t a t olomouck é blíž :k!H k :k:ro.á k nám. Olomouc je velké město, 
to není důvod , abych o tam vypč stovali nějakého spj_sovatele, 
~ Bblast literární kritiky j e aleko vě tší,D"W;Šelflost at se 
do bvazu jak o literární kritik - to je malý zázrak . Ale 
k dyž mt l'1e ek ti v tvůrčích autorů i?UV 6 dn í tvor by, pr oč by se 
nemohla tato vě c z kusit - nehleaé k to~u, že doslova strád8. e 
na literární kritik u a vě au. Ovs el'1'! po kua j de. o ten zá kla a, 
j so u tam autoři , kteří mají 5 - 6 knih za. sebou a my j e ·ne­
navrhuj em~ do Svazu ,_ \ly tv ář et středisko lidové tvořivosti, 
od to ho tu ne j s , 1e. 

d o u ar. J e c 1:1 o v ti~ 

Nt:m by pomohla s polupr2.ce s vam1, už z toho důvodu , že u 
né„s se vy dávají věci literárn'~ historické a krit ické a to, 
co tarri vyc hází, je naprosto n edostu pn é j · in aě než v ol o ouckém 
středisku, to j so u v ěci, ~ .eré u nás leží ve · skla dech 
a př i t o ryi by o t o n esp or n ě z á je m rn oh l být • 

J OU ck-. 1Jr S U 1 e ř : 

Bereme to jako podnět a po dovolených tě pozveme do výbor u. 

·v oudr. M ať. u r a : 

-~ ad by se tari pobočka mohla občas s ch é.ze t a ně k d o by se 
111qhl zabývat ot ázkami určitéh o ho dnro ení za určitou dobu. 
N e 1 ys 1 í rn čas t o neb o prav i del nf.:'. ·, ale j e t o j e dno z k u 1 t 'ur ··1 í c h 

c e ter a oro ten Svaz by n Ě' c o znarrenalo, k dyby jeli do 
jiného rrP sta než a o Ostravy. · . _ 

rS uleř : 

. ř:y nej s i e nč· j a ~~é o$1Vě t ov é zařízení , které musí vyvt~ž et 
svou činnost ~ ~ proč mé ten kolektiv lidí jet do Olom ouce, 

k J v t " v „ ,::i ' v ' t o v ' 1, t r t? i\- , v ..&- , , yz a111 nema zoDn y v t-:~ cn y v t1rc1 n.on al\ .\ap&ge* na v yznam 
Svazu j ak o v eřejné kulturní in st .i_tuce , to má. venku t alek o 

v vtš í význa ne ž třeba v Praze . U nás spisovatel vystupuje 
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/ jako ku> turne politický činitel a např.sekretari2.t pobočlry v je jistl lrn lturně ~ olitické centrum, které nemuže ulp.?t jen 
na otáz.~éch ·literatury, ale .a ost8.vá. to i jin:-:- chara~\t er. 
V. Y{ážet to, to by nebyla hlavní cesta, ale např. pobočka 
v Ostravě sehrá.vé. roli v atmosféře lmlturní politU{y celého 

kr.aj e .• 

K otázce ,kolik ' je cle nu pobočky v 01ornouci ; Js OU tarn 
. ..,,,/ tři, Králík, ·B(íbler, Jechová. Ovš er: je tat'1Z3- z 8.z erní pře kla­

a at els ké a literárně v~ dní. J e problém, j est li ty lidi 
aos tanerie d.o Svazu, ovšem v 1mždé11 případ?: praxi vlastti 

ovlivňují. 

~ ouJr. S p i t z e r ~ 

To je p odo bně ,jak o Košice a Prešov. 

S ou r • J e c · h o v á : 

:Představovala jsem si,ž e by se u n.ás n1ohla ustavit sku­
pina, že by mohla mít sclůzi jAdnou za · ~ síc - v ·tom případě · 

by bylo YTIOŽno poslat pczvánku do Ostravy , aělat to ve spolu­
l:.~ráci s Ostravou s tí rn,ž e by rno hl ně k do z Ostravy přijet . 
Autoritou ostravské pobočky by .t o bylo podp ořeno . 

SouJr. L i c h ý 

„ t._'tJ' . 1„? Pr oč vy pa dl z l „ · s o u Jr • .na J e n.. 

1' oudr. K u b í č e k : 
ll 

Bylo to n ě k dy na z~.čé.tt< u roku , když nám ~~ole v klubu Ul)'ltJl./.t.? 
vykl ádal o představách sjezdu a op erd\Tal Spitzerovým Jmé-
nem a je ho os obitou př eustav ou o sjezdu , ž e n arníst o ho dno­
tících vel liýc h referátů vystoupí in divi dqali ty, kteří. ~ 
s v eu osobitou in dividuelní koncepci ho dnocen ·í - poez.ie , dra-

at a, pr Óz a , což mš 1 o ap ln i t v l as t ní j e a nán í o 1 i t er at uř e . 
roč se od takové lrnnc npce ustoupilo? 

. I „. 

S OU dro ~ p i t Z e r : 

v Protože se nenašli oJvé.ž livci. ·fení ~ožno rganizovat 
ne jakou aiskusi z{.v§lzně , to ne ní ani Spre.vný zpusob. Není 
to zase ponecháno ne j 0k živelně . 11 okud víme , chystá se ·celá 
řada lidí vystoupit . r~ tomu , co říkal so b"Ublí~: On to 
hned j ...,enoval - absolutní literatura, konkrétn~ poezie 
ruralismus. Ale já se ptám: -wožno tak poj r„enovat tyto 

t en den ce? Já . bych chtěl ~~ íct krátkou anekdotu - jak vznikl 
imp~sionisn-ius. Impresionismus je t akový zpusob zo brazovánf 
skutečnosti, při kterém uni§lec zobrazuje skutečnost , jak ji. 
vidí - tak to bylo v té ha nlivé definici. 1

1

er~n i presio­
nis'Tlus v zn ikl tak,že ;-~clyž měla ta skupina výstavu a jeden 

f r anc ouz s ey kritik přišel před Manetův obraz , který se 
j me nova 1 nz ápad slunce.u - . do j ei;i·• , tak on ř e ld. , že cel 2. 
výs t a va j e a oj en ~ · 
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/ S oudr. lir- S u l e ř : 

Před Sjezd~ spisovatell.°1 předstupuje odstupující výbor, 
který připravil a mé. dé: t ji sté tendence, složit Účty ze 
své či nnos:t i a pokusit se v yst opov at vývoj 1 it eratury 
jak o s p o le č e ns k é s í 1 y , . půs ob í c í mez i I II. a IV. s j e z a e m. 

I 

i...> OU dr. 
# 

S p i t z e r : 

· Takový ÚV v t omto složení to nikdy nemů~e udělat , proto~e 
·sg_ m je rozpor uplt:lý . 

Soujr . r ~ u 1 e t : 
Ale vy j 0 te vlastně rozporuplnost povýšili na program . 

S oudr. B u b l í k . : V 
· My nebudeme , ří k ~t'~ :6 e všechno tolerujeme, al neř ikáme , 

c o to le ru j e me o (~ 

S ou dr • S p i t z e r : 

( 

K Háj kov i: · :l. dyž se ten· !!lat eriál projednával · na id eol o-
~ ic k é komisi, ba.jek oda'ijstoval , mySlím ao Itálie , a ospravedl~ 
noval se za svou neúčast na ideol.~omisi soudr. tlavlíckovi , 
vedoucí mu i d e ol (,gickéh o o dde 1e ní . -Iavlíc ek ho po~ádal , aby 
vyslovil ná.zor na předlo:c,ený materiál. Hájek tento názor 
poslal písemně. Na · i deolog ické kctrlisi byla cást tchoto pří­
pisu prečtena, Hájek svoje ná zory :říkal i na zaseaání OV , 
al e n e hovořil je v ta k ov:é · k o mp let n o st i , j a k j e n ap sa 1 d o 
t ohc.; list u. V tom 1 ist ě psal dí k ~vému t elJnp erame ntu, který 

/ je často b1asfemický , ze to zapůso ,qilo trochu „divně na · 
v šec bny , k(teři j sme tam b:vli, neboť v tak ove . uplnosti a 
ta~ přesně zf armované by to nemohl říkat ria UV - porovnávali 
jsme to 'Se stenografickým zápisem a napsal to rmotem dů­
kladně ji, nez l\dyz dis~utcval. Druh :y den jsem odjel do 
.Dratlslavy a nevím,co z toho vzniklo. &dy:6 jsem se vrat il , 
přišel Hájek za mnou~ a wa p~edsednictvu se ptal , jak je 

t o rn o LJ né , z e s e o j e h o 1 i st e , který psa 1 , h ov o r i , :ti e t o 
byl Úder p od pás a dýka · dozadu a den u nciace apod. . Já jsem 
v :!?raze nebyl,ale riohu si p:tedstavit, žíe se tak hovořilo . 

dyLj . se nikde neu í dělat seriozní a ou jektivní literární 
politika, pr ot cze tdevety jsou normúlní součástí našeho 
!tíiv ot ai, zej mé na k.1 yž spis ova tel své fantazii dá vá f orri ulac i 
často nemožnou fcrrnou, niusí se dc jít ke z\~resleným závěrům„ 

Ua stranické skupině , která byl a potom na , Havlíček 
potvrdil, že !18, j ek napsal ten list ze své vůle a na požádání. 
t yslel jsem , že tí n je tato věc odbyt a. Pak bylo posle a ní 
zasedán í ÚV a Háje~večer po stranické skupin?5 na~sa i st , 

k de se ~~iká Účast i na člecství v lJV, že se r1u nelíbí 
atmosféra v ÚV, že svoj e názory neroh l: v ÚV prooadit, Ž$ 

, ho označují z a denun cianta ap od. Pot orri byl a l isk use o torry 
list ř , kde riu sou druzi vyčíta li různé věc i - · já se nepa~a­
tuj i přr:[-::t1ě , abych nesprávně neinformoval, ale bylo třeba 

\\ to11u zaujmout stanovisk o: a \{djži on napsal osobní i ' úřední 
list, odpověděl j sem mu , jak ÚV k tomu dopisu reagoval 
/čte dopis/ „ 
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S ou dr . S e k e r a : 

Kari J idé.tka se sestavovala a proj e tlr:v nl ct 1)(:)1 pi~ e L'. ~ ]': r 1 a 
U!6 t arri Háj e k nebyl na..T hová o. 

0 ou Jn S p i t z e r : 

Nejprve byla stranic á skupina, t af'l se frojedn0vala ka „u"­
.dáttm a ta~ Hájek byl přítt?men a nebyl navrhován~ 

1 ou dr • , e k e r a : 

1-ié_j e k v i aě 1 pr oj ev ne ru v ěr y v t o r, z e n 0 b 1 ika n c. i d ová • 

~OU ~ L i c h ý : 

· Proslýchá se v kru z ic h nezi herci a mezi li a i , kteří se 
zaj ímají o ot ázkN lrnlt urn í ho aě ní , "e nej ař i ve krit i ci us po­
řádali štvanic .i na autory a nyní že se po:řádaj í štva 1ic e ­
sp~sovatelů na ttrit iky. Bylo řečeno, z,e by bylo s~Jrávné , kJyby 
nás Svaz zůstal j notný . : ist uje snad ně j aká tendence nebo 

návrhy , aby došlo ~ ·roz dělení Svaz u , ně jaké konkrétní stano-
ví S 'O? . 

S ou dr • :Jr S u 1 e ř : 
. · ~fiwv 

Já j ser:Y / j a ko poz O.i.' ova Gel na t5V, ale u ht ~ l bych ř ict , 4' e 
myslím ,~e nejde jen o Iáj ka,to je malý podnět do nebezpečné 

laviny . Háj_e ~- dokonce v r.ir1oha p.:típadech si počí al politicky 
málo odpovědné_ , kdyz s nadšením nas~rwal proud a pak šel 
na bok a díval se. V tor-i přípa _a2 mne neza.j ím :. ta otázka, tnne 
začíná po ékud ď3sit niožnost , že prot ·o, že se. někdo ohrátil 

na stranické crgány , tak je štván - ejde jen b H~§.j ka , ale 
kdyby se m8 la ta t o an orqálie stát n orr:iál ní , t-al< nevím. 

1 ou dr. iJ p · t z e r 

Pokud jue o návrh kandidátky, t ak sk u tečně jinou ~ož nost 
naše spol ečnost nemá , než že se určí komise, která určí 
~andidátl<u a s jakýrn n{.vrhem i'OMiSe předstoupí , když j sme j í 

dali důvěru , ten návrh nusíme re s pektovat , i když ho nemusíme 
přijmout.: 

S OU dr. -tI o Z e 1 : 

ÚV nenavrhuje ka di :tát ku , navrhu j e jen o kruh 1 i dí ; kt ere 
d8.vé. k dispozici volební komisi , z nich ona 1:rL~ s ohleder.i na 
př ip orní n ky př iprav i t k andi aá tk u. Je třeba to př ipravi t ná­

lež i tě , zvlášť v takových -podmínkách , ke je třeba formlovat 
j eJ notu - o to v ě tší musí být ta příprava . 

· Y dyz vezr.ierne v Úvahú jedno livé v ě ci , např . problé1'l'J dět.s ké 
lJ t eratury, t.me plné stránky v t i s ku o problémech výchovy _ ~lá-
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deže a 03.jednou ti, kteří tyto věci fornují, vJrpadnou z tmoto 
or.ge.nu, který mé. dát váhu ťě11to v ':) ce m, . Ci více názorů známe 
p: edem, abychotn je mohli . zvéžit , o to více může sj ez a pokr o­
čit, poku( -~je to vubec "možno 

ouar. S p i t z e r : 

Zítra se vysloví kě kan di aát c e Brno , dnes j e to Ostrava . 
V ~Praze byly d v~ aktivy. cJili bude. další rrateriál k původnímu 
n2v.chu,, budou navrhy zdola a budeme to muset na stranické · 

./ s kup i ne pro jednat a všechno, co považu jete . za správné , pokud 
jde o j ed notlivé osoby , na všechno budeire Úzkost livě dbát , 
aby se nejednalo na základě do jmu, ale na základě ná.vr řů , 
kt eré padlY. na aktivech. I ty návrhy , které voleb ní k\ o '.is e 
nevzala v Úvahu , se př _ečtou a nfilvodní . 

. { dotazu na· členy volební komise: J:rda, ?undera ~Tila n, 
J:-ir : c báz ka Jan, XlíMa . Jmenovalo je předsedni'ctvo • 

.. ~ě li b :ych or.i se za~yslet nad t í „ co náM z těch starýc h 
časů, přěžívé. v živote t éto orgar izace . Soudr •. „ ubíček řekl , 
kco VPz~e na sebe riziko , aby se stal přeaM§ten licitace , když 
se volí nový výbor. J ce nutno zvážit , jestli ten ~rincip je 
s pr é. v ný , z a t í ri 1 e p ší ne z n á m e , a 1 e v ži j t e s e d o ul o hy s p i s o-
v a tele , l{t erý se octl na kan didé.tc e a rt erý se stane předmětem 
úvah tě ch ostatních, jestli tar'l patří ·nebo ne , jestli je dobrý 
spisovatel neb o ne. 2ři j dou s kup in ové z:· j y , nese hopnost pře-
k onat os ob ní averzi apod . Je to ::' kdy licitace dost nedůstojná 
a trapná i ·pro ty 1 idi. 1) ř es to je · tu něco nedobré ho. 

/ lokud jde o Závadu , byl přeJseaou LfÉt:O~a pravděpodobně 
z ůs t an e • Z e s e z ap o mn ř lo n ~- 1 e i f ert a , t at . n eš 1 o o to - ka yž 
si představíte , že by se rěl poo ·ybovat - ani t-ine nena pa.dlo, že 
by mohl být ve výboru v t OM stavu . Pokud jde o Glazarovou , 
neví.10 přesně ~jak 1o je, ale Údajně napsala list ,j eště se 
"otolo.u, že nechce být členemÚ\l', a Bra ald též nar:salta·ový 
list.i suu ruzi z st:rav1 , kíl :vž kritizují ten ÚV - koho krit i-
zují? · jen ty, kteří tal"J sťále chodí , ale ty,kteří tani nec hodí ť 
n· e k ri t i zuj í 'itt 

o u tlr 11 f u b e n ý 

r./t é.z ka Háj i<?- de v:fvětlena ne byla~ ,z "vaznost ps~~sení: . ~ 
,. 

vžayc ky dost dus ~dnyvÚV net:Y+· J~. pr:_ipa~1 ~9~em I'vare, kdy · , 
bylo je ano usneseni a clenove U'{ ' Jlni nez ~18.~~k, _tot ovus eseni 
1 zvrátil i z, jed ·ioh o dne na druhy a hlasovali Jinak, nez bylo 
us ne s e o a e n př e a t í m, j • 

K z é.va L1 ov i - ten argu m en! s ~i~:f r;lfdd~~ J# ípa qě Vod išk Y 
to nevadilo. (S .S ~itz.er: u clenu~ov~~adll l O~azka~vár~ 
s e pr oj e dn áv al a pr e a l. l e dne. . a J · r 1 k a rvi u s nA s e ni z ml n ul e h o 
·období. 

our r. K o z e l : 
Proč jsme se společně sešli1 Nelze jistě rozhodovat za 

sjezd, ovšem o to!'Yl,co se besedovalc ,bude rozhodovat sjeza„ 
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. ?"y v ych á.z í r:ie z toho,~ e k to 11'JU r oz ho dn 1..i-t í je t řr:ba .p:r e dev ší m 

1nforrriací o stavu . .>roto jsne se snažili s výborer:i pobočky, aby 
spisovatelé dostali tal~ ov ~1 u míru info„cr.:iací, která je rnožná.,, 
Cili """.Spitzer řekl stupeň i/~ípravy z hlediska Ú\f Sve„zu,s. 
Sekera o j eanání na i dro 1 gické komisi,aby bylo riožno m1ě1at 
si nézor na stav připravenost.i ,aby inforr:laCe pomohla \rnle~(tiv U '. 
našich spisovatelů na to sj ez dl zapracovat ,aby ÚV ~ohl ně' allo 
pře t)s tav ovat • 

„ KJyž si dadJ. ot,é.zť:u,jestli z tohoto hle disk a naše oosedo­
v aní splnilo svuj učel, riyslím , ~e ano, j_ k.} y.7, jsme ner.iohl i 
do j ít ~~e koneunýri z.~:ivěrům a rozhodnutím. My tomu sjezdu 
př H\ 1 á dá gi e zn ač n ý vý z na m , pr o tož e už s . Seker a ř e l\l , ~ e j e t o 

rrvní z tech, které po sjezdu strany následují a spisovatelé -
avto j Ei ji~tě j,eana ,z.ev~vlá~tpostí n~í E)ároaní hi storie .­
vzay v celem narodnim z1vote znamenali rr-;c o,- co není typické 
pro j i né zrem3 . rv-ry sjezdu př ikládá.!ie značný vý.z .na~ a c btěli 
bych orr , aby př i pr oprac ovávúní sj ez dovýc h závěrů · , předev š í : 
kulturní rezoluce - i k dyž nelze cttlt oll S j ezdu , že vE:echno 
vyřeší ~ aby vytvo~il poamínky , aby se věci pozitivně řešit 
mohly. K ::t yž se podíváme na ty věci z hledí~ ka možností po­
zitivního řeše ní, kladu s i ot..( z ku ,j e-li "nOŽ né , a by naše spi­
s ovat ~lské. obec kraj ská nebyla zastoupena v tě éh orgánech­
odpovezte Si na to vy tan V Centru . ~·1y Se nedOMnÍVáPJe , že Se 
u ~ 8,2 vytvořilo v li-'~eratuře , c o by obrátilo svět , ale myslíme , 
že u nis se vytvořilo aost , co v~rtvořmlo poa~ínky , i kdyby z .de 
n ebylo subjektivních př e o~oklad1 a jisté potence liter~:irn í 
a na druhé straně i ide ove pol.i ·hck é pevnost i našich tvú.rc ů -
a kladu si otázku , je-li Možno takový kolektiv z rozhodov'ní 
vyloučit . omnívárn se proto , že jak naši spisovatel é řeši l i i 

jiné politické .)t ~fa l\y ,že by to byla škoda .• 

Otázky , které souvisí s pgstu p em po XIII. s jez du , pr oj e dn áva. la 
p ob~ č ka na s v ýc h je a ná n_íc h , \. ~ a~ i ) s rne př i to !7 . z ns.č ný 9~ az 1 a by 

nase pobočka se prosacli la svy Ml. nazory a snaz 1la se p:r1spě'G 
l tomu , co ve Svazu spisovatelů probíhá.Jsrvie přeSVPdčeni,ze naši 
soudruzi ·j~: ou v staw to ťl3lat . Náš :ev plně aů.včřuje Spisova­
telům , nejen komunistům , ale i bezpartijnír1 , a cht š l b:ych vás 
~ožádat , aby ty progresivní myšlenky , kter é mohou poz i~ivně ovliv­
n ovat celé sjezdové je an Si.ní a vytv s;>ří př edp okla dy ~ro další 
oóstup , abyste .na stranické Skupi e a potom na Sjezuu prosazo-

V~li orot že se c.omnívárr , ~e taY1 .nají s\é Místo a že b;:Phom j e 
ne~ii v ysti;ilet j Erl zde . Jy všec hno to progrpsiv ní usilování 
vždy našit:1 soudru hůrr: po de př e111e . 

i o u dr. S p i t 7-1 e r : 

Rokování tohoto aktivu by l o o rinoho na v yšší"Ú:povni,než 
v byly ty Jva a~tivy Qrfal.žské . - . Mys~ÍM~ Ž~ ? ychotn rieli ap~lo~t n~ 

. · . o J . ""' s • .r.\.ubíčka a · Bublíkai.: aby to , co zu.e rel\11 , rozpracoval~ a r~kli 

1·vi.h't.~/ v/a,tQ, na'sjez ru l. - Dále bych si PĚál zápis tohoto j egnání~ Budu ~n- · 
f .ormovat pře dse dn i cty,o . C hte l b ycr~ dát prac ov m u pre~ ednlD tv u 

ná.vr h,aby disl{ . příspevky s~ qerrian~.p~l~va~y , ~1?,Y so,udru?l vy­
stupovali tak , jak se přiblasi . Mozna , ze J e ucel ne mE.O 1pulovat 
a i S k. příspěv Ky , ale správné to ne ní . - · 

f odě trnváni1:i s . ]}a S ul e ř e jednání skončeno„ 


